



Auces Novada VĒSTĪS



Auce
Lielaucē
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne

Novada pašvaldības informatīvais izdevums

Nr. 4 (79) 2016. gada 7. APRĪLIS

No Lieldienu gaismas jāsmēlas spēks

Esiet sveicināti, cienjamie novada iedzīvotāji! Nesen esam nosvinējuši Lieldienas, pavasara saulgriežu svinības. Saule pie debesīm sāk kavēties ilgāk, apkārt virno pavasara smarža un zemē parādās pirmie asni, kas iezīmē saules uzvaru pār tumsu. Lai arī pēdējie notikumi pasaulē debesis krāsojuši skumji sarkanā krāsā, mēs nedrīkstam pārstāt ticēt labajam. Mēs nedrīkstam padoties un ar bailēm raudzīties nākotnē, lai arī globālais terorisms ir kļuvis par vienu no nopietnākajiem drošības draudiem mūsdienu pasaulei, apdraudot gan nevainīgu cilvēku dzīvības, gan sabiedrību kopumā. Es no sirds ceru, ka Eiropas Savienība (ES) spēš atrast risinājumu, kā mazināt terorisma draudus Eiropā. Latvija kā ES, Ziemeļatlantijas līguma organizācijas (NATO) un citu starptautisko organizāciju, – Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO), Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) un Eiropas Padomes, – dalībvalsts turpinās veiksmīgi iesaistīties un veicināt starptautisko sadarbību starptautiskā terorisma apkarošanā un tā draudu novēršanā, kā arī stiprināt nacionālās spējas šajā jomā.

Martā mēs pieminam vienus no traģiskākajiem notikumiem mūsu tautas vēsturē. Tiem, kuri piedzīvojuši baidus 1949. gada 25. martu, ik gadu Māras dienā atminas kā nelūgti ciemiņi klauvē pie viņu durvīm. Laikam jau Latvijā nav neviena ģimene, kura nebūtu pati vai viņas tuvinieki cietuši no komunistiskā genocīda. Mums līdzās dzīvo cilvēki, kuri ik gadu 25. martu pavalda citādi, – lūgšanās par drošu rītdienu saviem bērniem un mazbērniem, nenovēlot viņiem piedzīvot to, ko paši reiz piedzīvojuši un ko tagad piedzīvo Ukrainas tauta, Beļģijas iedzīvotāji, Pakistānas iedzīvotāji, Irānas tauta un citas pasaules valstis un to iedzīvotāji. Nelaimē draudzība un mīlestība kļūst ciešākas, savij tautas un sargā dzīves ceļā, tāpēc nekad neaizmirsīsim traģiskos notikumus, turēsim cieņā un godā ik mirkli, kas atmiņās sāpīgu smeldzi nesīs līdz vēl ilgi.

Lai pasaule kļūtu labāka, mums pašiem ik dienu jākļūst labākiem, vispirms jau parūpējoties par savu zemi un savu apkārtni.

Aprīlis tradicionāli Latvijā un arī Auces novadā ir Spodrības mēnesis. 23. aprīlī aicinu visus piedalīties Lielajā talkā un kopā ar saviem darba kolēģiem, draugiem, paziņām, līdzcilvēkiem padarīt to vidi, kurā mēs paši dzīvojam, vēl tīrāku un sakoptāku. Kopīgiem spēkiem palīdzēsim Latvijai kļūt sakoptai, sakārtosim savas sētas un pagalmus, mācīsim savus bērnus un mazbērnus, un iemācīsimies paši dzīvot tīrā un sakoptā vidē. „Latvijai BŪT zaļai”, bet mums visiem kopā jāpalīdz tai zelt un zaļot! Un arī šogad aicinu būt aktīviem un izraudzīties vietu, ko pārvērst ilgtspējīgai pastāvēšanai nākotnē.

Gints Kaminskis,
domes priekšsēdētājs

Auces vārda dienu svinēja divas dienas

4. marts bija īpaša diena Aucei, – draudzīgai pilsētai ar vārdu Zemgalē, un Auces pilsētas, kā arī visa Auces novada iedzīvotājiem, jo tā ir vienīgā pilsēta Latvijā, kura svin vārda dienu kopā ar 30 citām dāmām Latvijā, kurām vārds ir Auce.

Ik gadu vārda dienas svinības Aucē norisinās citādi, šogad, – vairāk nekā 20 iestādes un uzņēmumi Aucē vēra durvis apmeklētājiem, lai „Atvērto durvju dienā” iepazīstinātu ar savu iestādes vai uzņēmuma darbību.

„Atvērto durvju dienā” piedalījās ne tikai pašvaldības iestādes, bet arī uzņēmumi. SIA „Tehnika Auce” piedāvāja apskatīt ekspozīciju un doties ekskursijā pa ražotni, SIA „LLU MPS „Vecauce”” apmeklētājus iepazīstināja ar saimniecisko darbību, savukārt, SIA „Dienvidi Plus” pulcināja kuplu apmeklētāju pulku uz smilt-sērskāšu produktu degustāciju. Vecauces evaņģēliski luteriskā baznīca ciemos gaidīja, lai iepazīstinātu ar baznīcas vērienīgajiem plāniem Mākslas telpas izveidē un iepazīstinātu ar jaunākajām aktualitātēm, izrādēm un koncertiem baznīcā. Auces Amatu mājas čaklais kolektīvs rādīja savus austos rokdarbus, savukārt, Auces novada bibliotēkas Bērnu nodaļā grāmatu draugi atkal satikās ar savu bērniību, bet grupas „Rūķiši”, – mazākie novada lasītāji no PII „Vecauce”, ar lielu interesi ielūkojās, kādas grāmatas „dzīvo” Auces novada bibliotēkas Bērnu nodaļā. Auces vidusskolā apmeklētāju skaits bija patiesi liels, vairāk nekā 90 cilvēku ieradās Auces vidusskolā, lai aplūkotu vidusskolas „pārvērtības” gadu gaitā, turklāt Auces Mūzikas skolā apmeklētājus foto atmiņās vedināja kavēties šķirstot milzum daudz fotoalbumu, kas, bija nolikti apskatei pirmā stāva vestibilā. Domājams, ka ikviens „Atvērto durvju dienu” dalībnieks, arī tie, kuri spītējot drēgnajam laikam devās ekskursijā pa Auci Brigitas Pētersones vadībā, ieguva siltas vārda dienas emocijas, uzzināja daudz interesanta par Auci, uzņēmumiem un iestāžu darbu.

Tā kā Auce ir vienīgā pilsēta Latvijā, kura svin vārda svētkus,

tas ir īpašs notikums arī novada kultūras dzīvē. Ideja par pirmo Auces vārda dienas tautas deju kolektīvu festivālu – konkursu radās Vītiņu Tautas nama deju kolektīva „Robežnieki” deju kolektīviem un viņu vadītājam Mārai Krūmiņai. Un tā, šogad 5. martā, pilsētas vārdadienas svinības turpinājās, – pirmo reizi Auces vārda dienu kopā ar auceņiekiem atzīmēja turpat 200 deju kolektīvu no dažādiem mūsu valsts novadiem, vidējās paaudzes deju kolektīvi – „Avots” no Tērvetes, „Rundāle” no Rundāles novada, „Ritums” un „Rota” no Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes „Kultūra”, „Sadancis” no Penkules, „Miestiņš” no Līvberzes, „Pūre” no Pūres pagasta, „Stelpe” no Stelpes pagasta, „Namejs” no Slampes pagasta, „Vēveri” no Vecumniekiem un „Robežnieki” no Vītiņiem. Pasākuma pirmajā daļā – konkursā katrs kolektīvs dejoja divas dejas no sava novada koprepertuāra un to sniegumu vērtēja žūrija – Dobeles deju aprīņka virsvadītāja Gunta Raipala, Jānis Precinieks, Olaines vidējās paaudzes deju kolektīva „Janīta”, bērnu deju kolektīva „Oļi” un jauniešu deju kolektīva „Abi divi” vadītājs un arī Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis. Pasākuma otrajā daļā kolektīvi varēja radoši izpausties, jo katrs bija sagatavojis īpašu apsveikumu Aucei, kas tika izdejojis un izteikts ar sirsniem pateicības vārdiem un labiem novēlējumiem.

Un tomēr, kā jau konkursā pieņemts un kā paredzēts šī sarīkojuma nolikumā, deju kolektīviem parādot savu meistarību, radošo izdomu, bija iespēja iegūt balvas vairākās nominācijās. Skatītāji balsoja par savu simpātiju, arī deju kolektīvu vadītāji aizklāti balsojot noteica savu simpātiju un, protams, žūrijas vērtējums noteica galvenās balvas „Auces vārda dienas kauss 2016” ieguvēju.

Balvu „Skatītāju simpātija” saņēma Vītiņu Tautas nama VPK „Robežnieki”, vadītāja Māra Krūmiņa, koncertmeistare Inga Siliņa.

Balvu „Kolektīvu vadītāju simpātija” saņēma divi kolektīvi ar vienādu balsu skaitu – Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes „Kultūra” VPK „Ritums”, vadītāja Ieva Karele, koncertmeistare Ludmila Griščenko un Rundāles novada VPK „Rundāle”, vadītāja Aiga Vangale.

Galveno balvu „Auces vārda dienas kauss 2016” dalīja arī divi kolektīvi – Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes „Kultūra” VPK „Ritums”, vadītāja Ieva Karele, koncertmeistare Ludmila Griščenko un Vītiņu Tautas nama VPK „Robežnieki”, vadītāja Māra Krūmiņa, koncertmeistare Inga Siliņa. Tā kā paredzēta viena galvenā balva, tad, izrādot cieņu vieskolektīvam, kauss aizceļoja uz Jelgavu, bet tas nebūt nemazināja „Robežnieku” sajūsmu un prieku par augsto novērtējumu.

Lai arī cik nopietni skan vārdi „konkurss” un „žūrija”, uz skatuves un zālē dzirksteļoja pozitīvas emocijas, draudzība, humors un patiesa svētku sajūta. Svētki izskanēja ar pārliecību, ka satikšanās vietu un laiku mainīt nedrīkst, tāpat, tiekamies 2017. gadā, istajā Auces vārda dienas dienā, 4. martā!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste
Lilita Zāmele,
Auces novada Kultūras centra direktore
Edmunda Rumbas foto



Vītiņu Tautas nama VPK „Robežnieki”, vadītāja Māra Krūmiņa.



«Latvijai būt zaļai» – nāc, piedalies Lielajā talkā 23. aprīlī!

Novada pašvaldība aicina visus novada iedzīvotājus, iestāžu un uzņēmumu kolektīvus, kam nav vienaldzīgs mūsu novads, mūsu zeme, kam rūp ilgtspējīga novada un valsts attīstība un iespēja dzīvot nepiesārņotā, skaistā vidē, aktīvi iesaistīties Lielajā talkā!

Par Lielās talkas norises vietām un plānotajiem darbiem lasi 3. lpp.!

No domes sēdē lemtā 23. martā

• Apstiprināja pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 3 „Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013. gada 30. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 18 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Auces novada pašvaldībā””. Saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas.

• Precizēja Auces novada pašvaldības un biedrības „Latvijas Samariešu apvienība” 2016. gada 10. februārī noslēgtā deleģēšanas līguma atsevišķus nosacījumus un pilnvaroja domes priekšsēdētāju parakstīt noslēgtā deleģēšanas līguma pārjaunojuma līgumu.

• Pamatoties uz Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumiem Nr. 799 „Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība, kas nosaka, ka licencēto makšķerēšanu un vēžošanu organizē vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas attiecīgie ūdeņi, vai pašvaldības pilnvarota persona, ņemot vērā to, ka AS „Latvijas valsts meži” jau ilgstoši pienācīgā kārtā ir apsaimniekojusi Lielaucē ezeru un organizējusi licencēto makšķerēšanu, vēžošanu un zemūdens medības šajos ūdeņos, dome nolēma slēgt pilnvarojuma līgumu par licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību organizēšanu Lielaucē ezerā ar AS „Latvijas valsts meži”.

• Apstiprināja Auces novada pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldības noteikumus un Kapitālsabiedrībās, kurās Auces novada pašvaldībai ir izšķirošā ietekme, dividendēs izmaksājamās peļņas daļas noteikšanas un izmaksāšanas kārtību.

• Nolēma izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju akciju sabiedrībai „Latvijas valsts meži” smilts-grants un smilts ieguvei derīgo izrakteņu atradnē Vītiņu pagastā.

• Piešķīra adreses nekustamajiem īpašumiem – vairākām būvēm Auces pilsētā, zemesgabalam un uz tā esošam būvju īpašumam Bēnes pagastā.

• Akceptēja vairāku pašvaldībai piekritīgu zemesgabalu Bēnes pagastā un Vītiņu pagastā sadalīšanu un apvienošanu, kā arī fiziskām personām piederošu zemes īpašumu Bēnes, Lielaucē un Vītiņu pagastos sadalīšanu. Piešķīra nosaukumus atdalītajiem zemesgabaliem un noteica to lietošanas mērķus.

• Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projekta izstrādi zemes īpašuma „Baloži” Vītiņu pagastā sadalīšanai.

• Saskaņā ar novada pašvaldības 28.04.2010. saistošajiem noteikumiem Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā”, septiņām personām piešķīra nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu.

• Nolēma atsavināt trīs pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – zemesgabalus „Egles” un „Pienenes” Ukru pagastā, zemesgabalu „Asari” Vītiņu pagastā, pārdodot tos līdzšinējiem nomniekiem.

• Apstiprināja šī gada 23. februārī notikušo pašvaldības nekustamo īpašumu izsoļu rezultātus:

• nekustamais īpašums „Āmuļi” Īles pagastā, kas sastāv no zemesgabala 1 ha platībā, tiek atsavināts par nosolīto cenu 2610 eiro;

• nekustamais īpašums – divstāvu dzīvoklis „Putras 1” - 3, Vītiņu pagastā, tiek atsavināts par nosolīto cenu 760 eiro.

• Nolēma iznomāt, rīkojot atklātu mutisku nomas tiesību izsoli, pašvaldībai piederošas nedzīvojamās telpas Tehnikas ielā 12, Aucē (811,70 kv.m platībā, izvietotas ēkas otrajā un trešajā stāvā), nosakot telpu iznomāšanas mērķi – ārstniecības, veselības, sociālās aprūpes un rehabilitācijas sniegšanas vietas ierīkošana un uzturēšana. Nomas tiesību izsole plānota 18. aprīlī.

• Akceptēja pašvaldībai 2016. gadā piešķirtās valsts budžeta mērķdotācijas sadali novada tautas mākslas kolektīvu vadītājiem.

• Deputāti akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedības uzskaites un izslēgšanu no šī gada bilances vairākās pašvaldības iestādēs – Bēnes pagasta pārvaldē, Auces novada sociālajā dienestā, Bēnes Mūzikas un mākslas skolā, Auces novada Kultūras centrā.

• Pamatoties uz normatīvajos aktos noteiktajam prasībām, veicot grāmatvedības uzskaites sakārtošanu un salīdzināšanu ar valsts reģistriem, no pašvaldības 2015. gada bilances tika nolemts izslēgt virkni nekustamo īpašumu – nedzīvojamās ēkas, dzīvojamās ēkas, zemi un mežaudzes, kā arī vairākus īpašumus (dzīvojamās ēkas, nedzīvojamās ēkas, zemes un mežaudzes) iekļaut bilancē.

• Pamatoties uz pašvaldības veiktās inventarizācijas rezultātiem, precizēja divus 2015. gadā pieņemtos domes lēmumus – 25. marta lēmumu nr. 110 „Par pamatlīdzekļu nodošanu turējumā SIA „Auces komunālie pakalpojumi” un 25. novembra lēmumu Nr. 318 „Par debitoru parādu nodošanu SIA „Auces komunālie pakalpojumi””.

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja

Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013. gada 26. septembra saistošajos noteikumos Nr. 7 „Auces novada pašvaldības nodevas”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 7., 9. un 10. punktu; Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības nodevas” 16. punktu un 16.1 punktu

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2013. gada 26. septembra saistošajos noteikumos Nr. 7 „Auces novada pašvaldības nodevas”, turpmāk tekstā – Saistošie noteikumi, šādus grozījumus:

1. Izteikt Saistošo noteikumu V nodaļas nosaukumu šādā redakcijā:

„V. Nodeva par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu”.

2. Izteikt Saistošo noteikumu 20. punktu šādā redakcijā:

„20. Nodevas par būvatļaujas izdo-

šanu vai būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē, maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kuras noteiktā kārtībā saskaņojot būvniecību, saņem būvatļauju vai būvniecības ieceres akceptu Auces novada pašvaldības būvvaldē.”

3. Aizstāt Saistošo noteikumu 21. punkta pirmajā teikumā vārdu „saņemšanu” ar vārdiem „izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu”.

4. Izteikt saistošo noteikumu 22. punktu šādā redakcijā:

„22. Nodeva par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu maksājama un atmaksājama Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības nodevas” noteiktajā kārtībā.”

Domes priekšsēdētāja vietniece V. Keršus

2016. gada 24. februāra Saistošo noteikumu Nr. 2 „Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013. gada 26. septembra saistošajos noteikumos Nr. 7 „Auces novada pašvaldības nodevas”” paskaidrojuma raksts Aucē

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saskaņā ar veiktajām izmaiņām normatīvajos aktos, tai skaitā grozījumiem Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumos Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības nodevas”, ir nepieciešams precizēt Auces novada pašvaldības 2013. gada 26. septembra saistošajos noteikumos Nr. 7 „Auces novada pašvaldības nodevas” noteikto kārtību, kādā tiek iekasētas nodevas par būvatļaujas izdošanu.
2. Īss projekta satura izklāsts	Ar saistošajiem noteikumiem tiek precizēta Auces novada pašvaldības 2013. gada 26. septembra saistošajos noteikumos Nr. 7 „Auces novada pašvaldības nodevas” noteiktā kārtība, kādā tiek iekasētas nodevas par būvatļaujas izdošanu, precizējot šo kārtību atbilstoši normatīvo aktu nosacījumiem.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav ietekmes uz pašvaldības budžetu.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Nav ietekmes uz administratīvajām procedūrām.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu ievērtēšana pēc projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļa vietnē www.auce.lv ; Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi – paredzēts izvērtēt pēc to saņemšanas.

Domes priekšsēdētāja vietniece V. Keršus

Tuvojas „Zemgales uzņēmēju dienas 2016”

Auces novada uzņēmēji piedalīsies Latvijas lielākajā uzņēmēju biedrības Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) sadarbībā ar Jelgavas pilsētas un Jelgavas Ražotāju un tirgotāju asociācijas rīkotajā „Uzņēmēju dienās Zemgalē 2016”, kas notiks no 29. līdz 30. aprīlim Zemgales Olimpiskajā centrā, Jelgavā, Kronvalda ielā 24.

Pasākuma ietvaros plānots sapulcināt vairāk nekā 140 dalībniekus gan no Zemgales reģiona, gan visas Latvijas, lai iepriecinātu, izklaidētu un informētu par saviem sasniegumiem aptuveni 10 000 apmeklētāju. „Uzņēmēju dienas Zemgalē 2016” ietvaros tiks rīkota izstāde, kur būs iespēja iepazīties ar ražotāju jaunāko produkciju un pakalpojumu sniedzēju daudzveidīgo piedāvājumu gan atsevišķos uzņēmumu standos, gan

novadu un pilsētu pašvaldību organizētos kopstendos, tādējādi apmeklētājiem sniedzot plašu pārskatu par notiekošo visā Zemgalē. Tāpat būs iespēja aplūkot apvienoto Zemgales reģiona tūrisma stendu, kas pabijis starptautiskās izstādēs, informējot apmeklētājus par vērienīgajām tūrisma iespējām Zemgalē.

Par pasākuma neatņemamu sastāvdaļu ir kļuvis biznesa iespēju forums, kas šogad tiks rīkots sadarbībā ar laikrakstu „Dienas Bizness”. Foruma laikā uzņēmējiem būs iespēja uzzināt vairāk par tādiem aktuāliem tematiem kā, piemēram, eksporta veicināšana, eksporta iespējas Vācijas un citu valstu tirgos, iegūstot informāciju nepastarpināti no attiecīgo valstu tirdzniecības un rūpniecības kameru un vēstniecību pārstāvjiem.

Līdztekus uzņēmējdarbības attīstībai veiktām aktivitātēm apmeklētājus priecēs kultūras programma, kuras ietvaros

notiks dažādas zīmola „Latvijas Labums” aktivitātes, tostarp Zemgales reģiona tautastērpu parāde, Latvijas dizaina modes demonstrācijas, kā arī Zemgales novadu kolektīvu uzstāšanās. Pie izstāžu zāles notiks „Latvijas Labums” produktu degustācijas mājražotāju un amatnieku tirdziņa ietvaros. Alus cienītājiem būs iespēja nobaudīt Zemgalē darīto alu īpaši izveidotā „Zemgales alus sētā”.

Vairāki novada uzņēmēji jau akceptējuši dalību „Uzņēmēju dienās Zemgalē 2016”, aicinām līdz 14. aprīlim mazos novada uzņēmējus, mājražotājus, kā arī novada amatniekus pieteikties dalībai „Uzņēmēju dienās Zemgalē 2016”, rakstot e-pastu: projektu koordinatorei Kristīnei Ozoliņai vai zvanot pa tālr. 27823375.

Gita Šēfere-Šteinberga

Tekstā izmantota informācija no Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras mājas lapas

Par apzaļumošanu novadā

Novada iedzīvotāji un viesi ir pamanijuši un novērtējuši, ka novada teritorija ar katru gadu kļūst sakoptāka un jauniem stādījumiem bagātāka. Arī šogad plānots darbu pie novada teritorijas apzaļumošanas un labiekārtošanas turpināt, tāpēc pašvaldība meklē jaunus risinājumus pilsētas un pagastu teritoriju apzaļumošanā.

Kvalitatīvi un profesionāli veidoti stādījumi ne tikai veido pilsētas un novada tēlu kopumā, rada patīkamu apkārtni vidi mūsu iedzīvotājiem un novada viesiem, bet tā ir arī svarīga sastāvdaļa tūrisma veicināšanā. Pašvaldības vadība uzskata, ka pilsētas un pagastu labiekārtošanā un apzaļumošanā noteikti ir jābūt kompleksai pieejai un racionālai līdzekļu izlietošanai, bet rezultātam jābūt maksimāli efektīvam, interesantam un mūsdienīgam, kas priecētu kā vietējos iedzīvotājus, tā arī novada viesus.

Novada ainavu arhitekta Gita Briģe, izklāstot šī gada apzaļumošanas un stādījumu veidošanas koncepciju novadā, uzsvera, ka tiks turpināts iesāktais darbs, lai novada tēlu radītu ainaviski vienotā stilā, akcentējot gan vasaras košumu, gan rudens krāsas, neaizmirstot uzraudzīt, lai bojātie stādījumi un koki tiktu izņemti, aizstājot tos ar jauniem.

Pie apjomīgākajiem šī gada ainavu veidošanas darbiem Gita Briģe minēja Ausmas ielas 3, Aucē, liepu nomaņu pret jaunām liepiņām, kuras tiks stādītas pretējā ielas pusē, lai atsegtu Auces novada Kultūras centra fasādi, tādējādi radot plašāku vēsturiska bruģētās ielas kopskatu. Daļa no Ausmas ielas liepām ir slimas un bojātas, līdz ar to pēdējos gados kļuvušas kroplīgas, līdz ar to nolemts tās aizstāt ar jauniem un veselīgiem kokiem, kas ilgtermiņā Ausmas ielu padarīs ainaviski vērtīgāku. Šie darbi tiks

uzsākti pavisam drīz, aprīļa sākumā.

Tāpat pārvērtības piedzīvos Bēnes iela un laukums pie Saules pulksteņa, ko papildinās kokaugi un apstādījumi, veidojot vienotu ainavisku kompozīciju, akcentējot Saules pulksteņi kā novadu raksturojošu vides elementu laikā un telpā.

Drīz visā novadā iedzīvotājus un viesus priecēs atraitnītes, savukārt, vasarā puķu podus un dobes pilvīdus vasaras košās puķes, kas vienaldzīgus neatstāj ne bērņus, ne pieaugušos. Tāpat Gita Briģe informēja, ka jauni stādījumi tiks veidoti gan pie Lielaucē sociālās mājas, gan Īlē pie Klientu apkalpošanas punkta, savukārt Auces kapliņas teritorijā Kapsētas ielā tiks apzaļumota ar skujeņiem, turklāt, Vītiņu, Ukru un Bēnes pagastā turpināsies iesāktais darbs pie dobju veidošanas, uzturēšanas un stādījumu kopšanas.

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Pensiju piešķiršanas un aprēķināšanas kārtība

Lai to izdarītu, jāņem vērā:

- pensijas sākuma kapitālu (aprēķina, ņemot vērā cilvēka darba stāžu līdz 1996. gadam un vidējo iemaksu algu laika periodā no 1996. gada līdz 1999. gadam)
- pensijas kapitālu (no 1996. gada 1. janvāra personificētajā kontā reģistrētās sociālās apdrošināšanas iemaksas)
- pensionēšanās vecumu.

Kam ir tiesības saņemt vecuma pensiju?

- Cilvēkiem, kuri ir sasnieguši likumā noteikto pensionēšanās vecumu. No 2016. gada 1. janvāra tas ir 62 gadi un 9 mēneši.
 - Cilvēkiem, kura apdrošināšanas (darba) stāžs nav mazāks par 15 gadiem (no 2025. gada – nav mazāks par 20 gadiem).
- No 2014. gada pensionēšanās vecums pakāpeniski, palielinās – katru gadu par 3 mēnešiem līdz 2025. gadā tiks sasniegts 65 gadu vecums.

Kam ir tiesības doties pensijā ātrāk?

Priekšlaicīgā vecuma pensijā – 2 gadus pirms vispārējā pensionēšanās vecuma sasniegšanas.

- Cilvēkiem, kuru apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 30 gadiem ir tiesības pensionēties priekšlaicīgi. Šogad pensionēties priekšlaicīgi var cilvēki, kuri sasnieguši 60 gadu un 9 mēnešu vecumu.
- Dodoties priekšlaicīgajā pensijā, vecuma pensiju izmaksā 50% apmērā no piešķirtās pensijas. Sasniedzot vispārējo pensionēšanās vecumu, pensiju izmaksā 100% apmērā.
- Ja cilvēks strādā, (ir darba ņēmēja vai pašnodarbinātā statusā) priekšlaicīgi piešķirtās vecuma pensijas izmaksu aptur.
- Pēc tam, kad ir sasniegts vispārējais pensionēšanās vecums, var vienlaicīgi gan strādāt, gan saņemt vecuma pensiju pilnā apmērā.

Ja cilvēks ir izdarījis savu izvēli un pensiju pieprasījis priekšlaicīgi, sasniedzot vispārējo pensionēšanās vecumu, vecuma pensiju no jaunu nepiešķir.

5 gadus pirms vispārējā pensionēšanās vecuma:

- politiski represētiem cilvēkiem, ja viņu apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 30 gadiem;
- vecākiem, kuri, laika periodā līdz bērna 18 gadu vecuma sasniegšanai, ne mazāk kā 8 gadus aprūpējuši piecus vai vairāk bērnus vai bērnu, kurš vismaz 8 gadus bijis atzīts par bērnu ar invaliditāti, ja apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 25 gadiem (šādu tiesību nav cilvēkam, kuram atņemtas aprūpes vai aizgādības tiesības vai kurš atcelts no aizbildņa pienākumu pildīšanas);
- Černobiļas (ČAES) atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem.

No 2016. gada 1. janvāra

Kategorijas	Pensionēšanās vecums	Nepieciešamais apdrošināšanas stāžs
Vecākiem, kuri aprūpējuši piecus vai vairāk bērnu vai bērnu ar invaliditāti	57 gadi un 9 mēn.	25
Politiski represētās personas	57 gadi un 9 mēn.	30

ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem katru gadu 1. jūlijā pensionēšanās vecums pieaug par 6 mēnešiem līdz sasnieg 5 gadus pirms vispārējā pensionēšanās vecuma.

Kategorija	Dzimums	Pensionēšanās vecums	Nepieciešamais apdrošināšanas stāžs
ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībnieki	vīrieši	57 gadi un 9 mēn. (sasniegts)	15
	sievietes	55 gadi un 6 mēn. (līdz 30.06.2016)	15

2 gadus pirms vispārējā pensionēšanās vecuma:

- cilvēkiem, kuri strādājuši darbos ar sevišķi kaitīgiem un sevišķi smagiem darba apstākļiem (I saraksts). Apdrošināšanas stāžs vīriešiem – ne mazāks par 20 gadiem, sievietēm – ne mazāks par 15 gadiem, no kuriem līdz 1995. gada 31. decembrim vismaz ceturtdaļa no tiem nostrādāti darbos ar sevišķi kaitīgiem un sevišķi smagiem darba apstākļiem;

- cilvēkiem, kuri strādājuši darbos ar kaitīgiem un smagiem darba apstākļiem (II saraksts).

Apdrošināšanas stāžs vīriešiem – ne mazāks par 25 gadiem, sievietēm – ne mazāks par 20 gadiem, no kuriem līdz 1995. gada 31. decembrim vismaz ceturtdaļa no tiem nostrādāti darbos ar kaitīgiem un smagiem darba apstākļiem.

Katru gadu 1. jūlijā pensionēšanās vecums šiem cilvēkiem pieaug par 6 mēnešiem, kamēr sasniegti 2 gadi pirms vispārējā pensionēšanās vecuma.

Kategorija	Dzimums	Pensionēšanās vecums	Kopējais stāžs	Speciālais stāžs
I saraksts	vīrieši	60 gadi un 6 mēn. (līdz 30.06.2016)	20	5 gadi
	sievietes	55 gadi un 6 mēn. (līdz 30.06.2016)	15	3 gadi 9 mēneši
II saraksts	vīrieši	60 gadi un 9 mēn.	25	6 gadi 3 mēneši
	sievietes	60 gadi un 6 mēn. (līdz 30.06.2016)	20	5 gadi

Pārejas periodā

Cilvēkiem, kuriem vecuma pensijas piešķir no ātrāka vecuma, nosakot tā pakāpenisku paaugstināšanos, līdz sasniegts vispārējais pensionēšanās vecums:

- sievietēm, kurām ir pieci vai vairāk bērni vai bērns ar invaliditāti kopš bērnības un kuras ir izaudzinājušas bērnus līdz 8 gadu vecumam. Apdrošināšanas stāžs – ne mazāks par 20 gadiem;
- liliputiem, punduriem un neredzīgiem cilvēkiem. Apdrošināšanas stāžs vīriešiem – ne mazāks par 20 gadiem, sievietēm – ne mazāks par 15 gadiem;
- sievietēm ar invaliditāti uz mūžu. Apdrošināšanas stāžs – ne mazāks par 20 gadiem.

Katru gadu 1. jūlijā pensionēšanās vecums šiem cilvēkiem pieaug par 6 mēnešiem līdz būs sasniegts vispārējais pensionēšanās vecums.

Kategorija	Dzimums	Pensionēšanās vecums	Nepieciešamais apdrošināšanas stāžs
Sievietes, kuras aprūpējušas piecus vai vairāk bērnu vai bērnu ar invaliditāti	sievietes	60 gadi un 6 mēneši (līdz 30.06.2016)	20
Liliputi, punduri, neredzīgie	vīrieši	55 gadi un 6 mēneši (līdz 30.06.2016)	20
	sievietes	50 gadi un 6 mēneši (līdz 30.06.2016)	15
Sievietes ar invaliditāti uz mūžu	sievietes	60 gadi un 6 mēneši (līdz 30.06.2016)	20

Kam ir tiesības saņemt minimālo pensiju?

Ja aprēķinātais pensijas apmērs ir zems, valsts garantē minimālo pensiju, kuras apmērs ir atkarīgs no apdrošināšanas stāža.

Apdrošināšanas stāžs	Vispārīgā gadījumā (EUR)	Personai ar invaliditāti no bērnības (EUR)
Stāžs no 10 līdz 20 gadiem	70,43	117,39
Stāžs no 21 līdz 30 gadiem	83,24	138,74
Stāžs no 31 līdz 40 gadiem	96,05	160,08
Stāžs 41 gads un vairāk	108,85	181,42

Tekstā izmantota Labklājības ministrijas oficiālā informācija



Nāc, piedalies Lielajā talkā 23. aprīlī!

Lielās talkas norises vietas un plānotie darbi:

AUCĒ

- Sņiķerkalna kapsētas teritorijas sakopšana (koordinatore Velta Jaunzeme, tel. nr. 27012361).
- Teritorijas pie PII „Mazulis” uzpošana (koordinatore Elita Kalniņa, tel. nr. 26377213).
- Teritorijas pie Auces vidusskolas sakopšana (koordinators Jānis Dundurs, tel. nr. 28695944). Skolēni, skolotāji un skolas darbinieki plāno talkot visu nedēļu no 18. līdz 22. aprīlim.

BĒNĒ

- Centrālajā laukumā 3, Bēnē, upes krastu teritorijas sakopšana (koordinators Algerds Miksis, tel. nr. 28613503).
- Teritorijas pie Bēnes vidusskolas sakopšana plānota 22. aprīlī (koordinators Māris Eihmanis, tel. nr. 29438081).
- Bēnes Mūzikas un mākslas skolas teritorijas sakopšana (koordinatore Gita Aleksejeva, tel. nr. 26455352).

ĪLĒ

- Īles luteriskās baznīcas teritorijas sakopšana (koordinators Aldis Lerhs, tel. nr. 26432523).

KOKMUIŽĀ

- Incēnu (Dobes) pilskalna, Mežakalnu, Avīknes upītes un piemāju teritoriju uzpošana (koordinatore Vineta Lisikova, tel. nr. 28876933).

ĶEVELĒ

- Parka teritorijas un ciemata piemāju teritorijas sakopšana (koordinators Guntis Šēfers, tel. nr. 29186744).

LIELAUCĒ

- Teritorijas pie Lielauces pagasta pārvaldes, diķa krastu un iekšpagalmu sakopšana (koordinators Guntis Šēfers, tel. nr. 29186744).

UKROS

- Skolas parka teritorijas sakopšana (koordinators Algerds Miksis, tel. nr. 28613503).

SNIKERĒ

- Sņiķeres ielas sakopšana (koordinators Algerds Miksis, tel. nr. 28613503).

VECAUCĒ

- PII „Vecauce” teritorijas un Vecauces parka sakopšana (koordinatore Inita Bilkšte, tel. nr. 26601372).

VĪTIŅOS

- Peļķu kapu teritorijas sakopšana (koordinators Zanda Košinka, tel. nr. 28686393).
 - Vītiņu pagastā „Centrs” teritorijas pie veikala, iekšpagalma teritorijas sakopšana un ietvju apmaļu labošana (koordinators Guntis Šēfers, tel. nr. 29186744).
- Strādāt sāksim plkst. 9.00. Līdzī jāņem darba cimdi un darba rīki. Vairāk informācijas – pie koordinatoriem un talkas mājaslapā www.talkas.lv.

LAI MOŽS DARBA SPARS VISIEM TALCINIEKIEM!

Aucē Lieldienas ieskandināja īpaša mūzika

Auces novada Kultūras centrā Lieldienās, kas šogad tika svinētas 27. martā, apmeklētājus gaidīja īpaša koncertprogramma, dzejnieka Normunda Beļska dzejoļu krājuma „Savāda pasaule” prezentācija kopā ar koncertprogrammu, ko atbalstīja Latvijas Bērnu fondu sadarbībā ar Auces novada pašvaldību, kas jau ilgu laiku atbalsta Auces novada ģimenes.

Šī koncertprogramma bija īpaša ne tikai ar to, ka tā tika atskaņota piecās Latvijas vietās, – Aucē, Kandavā, Tērvetē, Jelgavā un Dobeļē, bet arī ar to, ka dziesmu starplaikos plats dzejnieks Normunds Beļskis iepazīstināja klausītājus ar dzejoļiem no sava jaunākā dzejoļu krājuma „Savāda pasaule”. Tā kā koncerta laikā izskanēja dažādas dziesmas, tās spēja aizkustināt ik vienu sirdi. Aijas Andrejevas izpildītā „Alises iela” vienmēr likusi aizdomāties par to, ko mums katram nozīmē ģimene, ko Latvijai nozīmē ģimeniskās vērtības, un kā stiprināt ģimeniskumu visā Latvijā. Savukārt „Savāda pasaule” ir kļuvusi par Latvijas Bērnu fondu himnu. Normunds Beļskis kopā ar mūziķiem kāpa uz skatuves, tā savu dzeju

dzirdot dziesmās, kas arī pašam dzejniekam esot īpaši emocionāli brīži.

Normundam Beļskim sadarbība ar Latvijas Bērnu fondu jau norisinās ilgi, un viņš ar gandarījumu atzina, ka arī ar Aiju Andrejevu sadarbība neesot nejauša, jo savulaik viņš jau sadarbojies ar grupu „Opus Pro”, kur ilggadējais solists Alex ir Aijas tēvs. Šoreiz kopā ar Aiju Andrejevu uz skatuves kāpa arī vokālās studijas „Knīpas un knauķi” dalībnieki, savukārt par instrumentālo pavadījumu rūpējās Jānis Lūsēns un grupa.

Auces novada pašvaldība izsaka īpašu pateicību Latvijas Bērnu fondam un tā vadītājam Andrim Bērziņam par Latvijas Bērnu fonda ilggadējo finansiālo atbalstu Auces novada pašvaldības daudz bērnu ģimenēm un līdzdalību dažādos projektos un morālu atbalstu dažādu pašvaldības sociālo problēmjautājumu risināšanā. Paldies Latvijas Bērnu fonda prezidentam Andrim Bērziņam par sagādāto iespēju. Visi klausītāji, kuri bija atnākuši uz koncertu, priecājas par sagādāto pārsteigumu Lieldienās un mākslinieku kvalitatīvi augstvērtīgo priekšnesumu.

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Jaunami Ceļu satiksmes likumā

Kā zināms, no 2016. gada 1. janvāra stājušās spēkā izmaiņas Ministru kabineta 29.06.2004. noteikumos Nr. 571 „Ceļu satiksmes noteikumi” (turpmāk – CSN). Viena būtiska izmaiņa ir tā, ka vairākas noteikumu normas vairs nav atrodamas šajos jaunajos CSN. Lai novērstu dublēšanos ar Ceļu satiksmes likumu (turpmāk – CSL), tad daļa no prasībām pārvietotas uz CSL un publicētas kopējā brošūrā „Ceļu satiksmes noteikumi un Ceļu satiksmes likums”.

Diemžēl publicētajā CSL ieviesušās neprecizitātes, jo pēdējie labojumi pieņemti tad, kad brošūra atradusies sagatavošanas stadijā. Tādēļ ieteicams precīzo Ceļu satiksmes likuma versiju lasīt internetā.

Ko noteikti vajadzētu izlasīt CSL?

Pirms sākt lasīt CSL vai arī CSN, ieteicams iepazīties ar šajos normatīvajos aktos lietotiem terminiem un to skaidrojumiem, kas attiecīgi atrodami CSL 1. pantā un CSN 2. punktā.

CSL 9. pantā iekļauti noteikumi par transportlīdzekļu izmantošanu ceļu satiksmē Lat-

vijas teritorijā, ieskaitot ārzemēs reģistrētu transportlīdzekļu lietošanu.

CSL 18. pantā norādīts, kādos gadījumos ar transportlīdzekli aizliegts ne vien piedalīties ceļu satiksmē, bet arī iebraukt Latvijas teritorijā.

CSL 20. pantā norādīta transportlīdzekļa īpašnieku, valdītāju un turētāju pienākumi un tiesības.

CSL 24. pantā uzskaitīti satiksmes dalībnieku vecuma ierobežojumi, sākot ar velosipēda un beidzot ar autobusa vadīšanu.

CSL 25. pantā norādīti transportlīdzekļu vadītāju pienākumi, tajā skaitā tas, ka transportlīdzekļa vadītājam ir aizliegts:

1) lietot tālruni, ja transportlīdzeklis atrodas kustībā, izņemot gadījumus, kad tālruna aparāts tiek izmantots brīvroku režīmā;

2) lietot piezīmjdatorus, planšetdatorus un viedierīces, ja transportlīdzeklis atrodas kustībā.

CSL 28. pants paredz, pie kādiem nosacījumiem aizliegts vadīt transportlīdzekli (alkohola reibums, slimība vai nogurums).

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks

Tavs iznāciens, – SIEVIŠĶĪBA!

Katrs no mums ir redzējis vizbulišu ziedēšanu mežā, kur pēkšņi viss ir ziedos un nav īsti, kur kāju nolikt. Vai mēs varam pateikt, kurš no ziediem tas skaistākais? Nē! Arī mēs, sievietes, katra esam tāds viens ziediņš, protams, atšķirīgas, bet visas kopā bezgala skaistas! 6. martā Bēnes Tautas namā solidarizējās Bēnes, Auces, Kaķenieku dažādu paaudžu dāmas un ar savām radoši mākslinieciskajām izpausmēm priecēja gan Bēnes pagasta cilvēkus, gan viesus no Īles un citiem novada pagastiem.

Viena no skaistākajām sievišķības izpausmēm – pašu rokām darināti tērpi, kurus daiļā dzimuma pārstāves izrādīja gana skaisti un sievišķīgi, izpelnījās atsaucīgo skatītāju dāsnus aplausus.

TLMS „Auce” vadītāja Vija Vanaga demonstrēja ausu apmetni, pārliecinot ikvienu, ka viens no sievišķības zelta likumiem patiešām ir izvēlēties apģērbu, kas saskan ar tavu būtību un izceļ visu skaisto, kas tevī ir.

Ritai Bričkus, profesionālai šuvējai no Auces, ir sava – īpaša sievietes pasaule, ar „odziņu” un iekšējo starojumu, kas bagātīgi aplaimoja skatītājus, vērojot siltu un mīlīgu svētdienas tērpu no pašas radītas tekstilijas, krāšņus filcētus tērpus, kas pabijuši arī konkursā „Sievietes radošais nemiers” Rīgā. Paldies par demonstrējumu Tautas modelei Vitai Poļakēvičai! Savukārt par Ritas silto, filcēto čibiņu dejisko izrādīšanu paldies Kaķenieku „Laimas pulksteņa” atsaucīgajām dejotājām!

Inguna Ivanovska, profesionāla masiere, bet sirdī mazliet māksliniece, no Auces, pierādīja, ka sievietes enerģija ir kustīga un plūstoša, ja neļaujam tai sastingt un ik brīdī iemācāmies ko jaunu. Inguna nodemonstrēja, kā ikdienas tērpu ātri var vērst sievišķīgāku, papildinot to ar tamborētu džemperkleitu, filcētu kaklarotu un somiņu.

Rudīte Reimane, profesionāla šuvēja no Auces, valdzināja ar aktuāla piegriezuma sievišķīgu kleitiņu, kas viņai arī lieliski piestāvēja.

Anda Vingre, šūšanas mestare no Bēnes, kuras darinājumus iecienījušas Auces un arī citu novadu dāmas, saņēma pateicības pilnus smaidus un aplausus ne tikai par savu demonstrēto kleitu aktuālajā pelēkajā tonī, ve-



Liena Kuļijeva savā kāzu kleitā, ko darinājusi Ingrīda Rozenfelde.

deklas Līgas Ziberties un mazdēliņa Hugo Vingra saskaņotajiem, krāšņajiem sarkanbaltajiem tērpiem, Tautas modeles Taigas Šķiltas demonstrēto eleganto kostīmu, bet arī par prieku, ko sagādājusi savām klientēm ilgajos darba gados Bēnē.

Sandra Kļava, profesionāla virsdrēbju šuvēja no Bēnes, dāma, kura var mums nodot arī sievišķo pirts ap-

meklējuma vēstījumu, palepojās ar laimes krāsas pončo, kuru skaisti demonstrēja Tautas modele Taiga Šķilta, parādot, kā ar šo tērpu pastaigāties dabā, attīstot intuīciju, vairojot mieru un harmoniju. Taigai Šķiltai arī īpašs paldies par pašas darināto, pieskaņoto lakatu!

Lilita Brigmane, Bēnes pensionāre, kundze, kura vienmēr nāk ar pārliecību, ka sievietes greznākā rota ir prieks par sīkumiem, iepriecināja ar adītiem cimdiņiem, kas lieliski iedērējās pasākuma noformējumā.

Ingrīda Rozenfelde, Bēnes Tautas nama vadītāja, kuras vaļasprieks un dzīves nepieciešamība ir šūt no „Burdām”, demonstrēja kleitu ar šobrīd aktuālo, moderno, sievišķīgo, balto apkaklīti, ceļojumu tērpu ar pavasāriģi puķainu, ērtu mēteli, biksēm un balto kreklblūzi. Savukārt Ingrīdas meita Liēna Kuļijeva un mazmeita Estere Kuļijeva rotājās ar sievišķības galvenās iezīmes skaisto vēstījumu – māte ar meitiņu svētku tērpos. Un kā daudz meiteņu sapnis par nesavtīgu mīlestību bija Lienas līgavas tērpa demonstrējums..., ar skaidru enerģiju, balts, skaists un svinīgs...

Īpaši jauku sarīkojumu vērtā sievišķīgās dejas un dziesmas, par ko sirsnīgs paldies vokālās studijas „SOLO PLUS” solistiem Lindai, Milānai, Danutei, Agnijai, Ričardam un pedagoģei Anitai Dūmai! Emocionāli piesātināta bija tikšanās ar Kaķenieku kultūras nama „Laimas pulksteņa” dejotājām, ansambļu „Zelta Ābele” un „Anniņa” dalībniecēm. Paldies lieliskajām vadītājām Agitai Jansonei, Astrīdai Klāsonai un kultūras nama direktorei Zinaīdai Pravdivecai!

Katram sarīkojuma dalībniekam paldies par emocionālo atbalstu, Natālijai Romanovskas kundzei par sievišķīgo AVON klātbūtni, Auces novada PIIC Bēnes nodaļas vadītājai Inutai Smirnovai par skaisto mirkļu notvēršanu fotogrāfijā, bet Oļegam Kovaļovam par kvalitatīvu muzikālo noformējumu!

Pasaule ir skaista, un viss tajā skaists, bet visskaitākā pasaulē ir labdabīga sieviete. Novēlu mums visām būt skaistām gan sirdī, gan ārējās izpausmēs, būt smaidošām, mīļām, būt sievišķīgām!

Ingrīda Rozenfelde,
Bēnes Tautas nama vadītāja
Inutas Smirnovas foto

„Mežābele” 10!

„Kam ziedi, mežābele rūgtā, tik balta, balta tu kā laime un kā prieks. Kam ziedi, mežābele rūgtā, kam ziedi tu un nobirsti kā sniegs.” Izskan Alfreda Krūkļa dzejoļa vārdi tautas komponista Raimonda Paula dziesmā, kad Auces novada Kultūras centrā Vītiņu pagasta pensionāru biedrība „Mežābele” kopā ar kuplu viesu pulku svinēja savu desmito dzimšanas dienu.



Vītiņu pagasta pensionāru biedrību „Mežābele” un tās vadītāju Zandu Košinsku sveic Bēnes pensionāru biedrības „Atvasara” vadītāja Lidija Stavro.

12. marts „Mežābeles” biedriem un viņu draugiem izvērtās par īpašu dienu, jo uz jubilejas svinībām bija ieradusies ne tikai daudz viesu no kaimiņu pagastiem un novada, bet arī kāds īpašs slāgermūzikas dziedātājs, ko seniori iemīļojuši, – Kaspars Antess, kurš savu čigāniski smeldzīgo mīlestību dāvināja klātesošajiem ik katrā dziesmas notī.

Pensionāru biedrības „Mežābele” vadītāja Zanda Košinska ik vienu ciemiņu sagaidīja ar īpašu sirsnību, sacīdama, ka „Mežābele” enerģijas esot gana, un 10 gadi tāds nieks vien esot, jo ideju, ko realizēt nākotnē, netrūkstot. Lai enerģija un vitamīni netrūktu vakara gaitā, pasākuma dalībniekiem tika dāvāti āboli, par to izdali rūpējās Vītiņu deju kolektīva „Virpulis” jaunieši Laura Kulbe un Ed-

gars Melņičuks kopā ar kolektīva vadītāju Sandru Zeseri.

Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis ar patiesu gandarījumu sveica aktīvos vītiņniekus, kuri apvienojušies pensionāru biedrībā „Mežābele” un atzīmēja, ka reti pasākumi sākas tieši laikā: „Domāju, ka ne tikai es, bet arī pārējie šī pasākumi dalībnieki ievēroja, ka Jūsu jubilejas sarīkojums sākās precīzi noliktajā laikā. Nebija nekādas kavēšanās, gluži kā precīzs Šveices pulkstenis! Tas pierāda Jūsu apbrīnojamo spēju sevi organizēt, kas, savukārt, liecina, ka „Mežābele” darbojas laudis, kuri jebkurā situācijā spēs noorientēties un doties istajā laikā un virzienā. No sirds sveicu Jūs šajā pirmajā nopietnajā jubilejā! Vēlu izturību, satīcību un mīlestību!”

Neviena biedrība nevarētu pastāvēt, ja tajā nebūtu biedru. Tāpēc „Mežābeles” vadītāja Zanda Košinska svinību laikā īpaši pateicās cilvēkiem, kuri piedalījās gan biedrības izveidošanā, gan arvien aktīvi piedalās biedrības aktivitātē, neizmirstot arī tos, kuri pasākumu gan vēroja jau no mākoņa maliņas.

Paldies tika teikts aktīvajiem „Mežābeles” biedriem Maijai Rozenvaldei, Benitai Žukovskai, Reģīnai Krapauskai, Vilmai Lindermanei, Intai Viļumai, Vijai Samulei, Ausmai Pumpurei, Līvijai Aļeksejevai, Irēnai Veipai, kuras atbalsta Zandas Košinskas idejas un neatsaka palīdzību. Sarīkojuma laikā tik pat sirsnīgi tika sveikti biedrības „Mežābele” biedri, kuri nesen bija nosvinējuši nozīmīgas savas dzīves jubilejas, – Rita Grandberga un Eduards Skudris.

Gaviļniekus sveica ne tikai Auces novada pašvaldības pārstāvji, bet arī seniori no Auces, Īles, Bēnes, Rubas, Jaunauces, Zebrenes Slampes, Bikstu, Vilces un Jaunpils pensionāru biedrībām un deju kopas „Randiņš” seniori.

Pēc sirsnīgajiem apsveikuma vārdiem gaviļnieki un viesi ļāvās jautrām čalām un raitiem deju soļiem, tā apliecinot savu neizsīkstošo enerģiju!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste
„Zemgales” foto

Bēnē spēlēja spēli „Ko tu zini par Lietuvu un Igauniju?”

Bēnes vidusskolā ir jauna tradīcija. Jau kopš pagājušā gada Eiropas Klubs iesaista bērnus Lietuvas un Igaunijas iepazīšanā. Pagājušajā gadā skolā tika atskaņota katras valsts mūzika un noformēti skolas informācijas stendi. Šajā gadā Eiropas Klubs rīkoja spēli 1.–4. klasei. Spēles vadīšanu un organizēšanu uzņēmās Rūta Anna Kinta (8. klases skolniece).



Mirkļis no spēles.

Spēlē tika sagatavoti 30 jautājumi par Lietuvu un Igauniju, uz kuriem bija jāatbild klases komandai. Pārējā klase ieradās atbalstīt ar pašu izveidotiem plakātiem. Divām klasēm izrādījās vienāds punktu skaits, tāpēc nācās atbildēt uz īpaši sagatavotiem papildjautājumiem, kuri izšķīra pirmās vietas ieguvējus. Ar viena punkta vairākumu 1. vietu ieguva 4. klase, 2. vietu – 2. klase, 3. vietu – 3. klase, bet godpilno 4. vietu – 1. klase, kuri ieguva arī skatītāju simpātijas balvu.

Pēc jautājumu atbildēšanas klasēm nācās izkustēties kopējā aktivitātē, kas nebija nemaz tik viegla.

Lielā atsaucība no skolotājiem un bērniem rosina mums darboties aktīvāk un rīkot vēl šādus pasākumus. Paldies par atsaucību un piedalīšanos!

Marta Valtenberga,
10. klases skolniece, Eiropas Kluba prezidente
Daigas Garbiles foto

„Ar labestību iedegsim domas un sirdis”

11. martā Auces novada Kultūras centrā pirmsskolas izglītības iestādes „Pilādzītis” bērni ik vienu ielūdza uz koncertu „Ar labestību iedegsim mūsu domas un sirdis”. Koncerts tapa ar Auces novada pašvaldības finansiālu atbalstu.

Pašlaik pasaulē notiek daudz lietas, kas mūs visus satrauc un kas nekādi nav saistāmas ar labestību. Mūsu bērni būs tie, kuri veidos nākotni. Ja viņos kā vērtību jau no mazotnes ieaudzināsim labestību un sirsnību, mēs droši varēsim cerēt, ka pasaule kļūs labāka. Vairāk domāsim par to, kā iepriecināt savus mīļos, tuvos cilvēkus, kā pašiem mums ik dienas būt draudzīgākiem, izpalīdzīgākiem un laipnākiem.

Pirmsskolas izglītības iestādes „Pilādzītis” audzēkņu Labestības koncerts bija ikvienam kā mīļa dāvana ar aicinājumu „Ar labestību iedegsim mūsu domas un sirdis”.

Bērnu domas par labestību ir tik labestīgas...

Roberts: „Labestība ir, kad es palīdzu savai mammai, tētīim un māšai.”

Sindija: „Labestība ir, kad es rūpējos par savu mājdzīvnieku.”

Amanda: „Labestība ir smaids grūtā brīdī.”

Martins: „Labestība ir tad, kad domāju gaišas domas.”

Kevin: „Labestība ir, kad es pasmaidu un pasaku mīļu vārdu kādam cilvēkam.”

Marta: „Labestība ir, kad es samīļoju un pažēloju savus mīļos cilvēkus.”

Vanesa: „Labestība ir durvju paturēšana veikalā, ja pa tām ienāk vecs cilvēks.”

Alīna: „Labestība ir palīdzība grūtā brīdī.”

Evelīna: „Labestība ir tad, kad es iepriecinu noskumušu draugu.”

Megija: „Labestība ir, kad es iepriecinu ar dziesmām un dejām visus cilvēkus.”

Labestība var būt arī pavisam vienkārša! Būt labam, – tas neprasa daudz laika un naudas. Tam nepieciešama vien izdoma un vēlšanās. Tieši no šādiem dzīves sīkumiem, no maziem notikumiem, kuru iniciators vari būt tu, dzīve kļūs gaišāka!

Bērnu mīlākā dāvana ikvienam cilvēkam ir dziesmas un dejas. Koncertā katrs bērnu priekšnesums pauda labestību un sirsnību. Priekšnesumus krāšņus darīja košie tērpi un tērpu aksesuāri. Priecēja skatītāju pilnā zāle un sirsnīgie aplausi.

„Pilādzīša” bērniem šī projekta ietvaros tika dota iespēja iepriecināt skatītājus arī Lieldienu pasākumos Īles un Bēnes pagastos, kur tieši Lieldienās „Pilādzīša” bērniem, kā īstiem māksliniekiem, bija brīnišķīga iespēja ar autobusu doties ceļojumā, lai iepriecinātu skatītājus ar skanīgu koncertu Īles un Bēnes Tautas namos, vēl plānots doties tālākā braucienā uz Lietuvu ciemos pie Auces novada sadar-



PII „Pilādzītis” labestības koncerts Auces novada Kultūras centrā.

bības partneriem Jonišķos, bērnodrāzā „Vyturelis”.

Istenotā projekta mērķis ir izteiktis Š. Amonašvili patiesajos vārdos:

„...Neatkarīgi no tā, gaida vai nē no tevis labestību, – dari labu.

Neatkarīgi no tā, pamanīs labo vai nē, – dari labu.

Neatkarīgi no tā, pieņems tavu labestību vai nē, – dari labu.

Neatkarīgi no tā, kā tev maksās par tavu labestību: ar labu vai ar ļaunu, – dari labu.

Dari labu, un nevienam nebūs varas pār tavu labestību...”

PII „Pilādzītis” kolektīvs saka lielu paldies:

- Auces novada pašvaldībai par finansiālu atbalstu;

- Šī projekta idejas autorēm, jaunrades deju autorēm, pasākuma režisorēm un tērpu dizainerēm: mūzikas skolotājai **Ingai Šaulei** un skolotājai **Žeņai Grītiņai**;

- PII „Pilādzītis” radošajam kolektīvam;

- PII „Pilādzītis” audzēkņu vecākiem par atbalstu un ieinteresētību;

- Auces novada Kultūras centra direktorei **Lilitai Zāmelei** un darbigajam kolektīvam;

- Radošajai tērpu šuvējai **Lailai Meškei**;

- pasākuma apskaņotājam **Oļegam Kovaļovam**.

Aija Gintere-Mikne, PII „Pilādzītis” vadītāja

Uz koncertu 11. martā, ko bija sagatavojuši bērnodrāza „Pilādzītis” audzēkņi, bija ieradušies ne tikai bērnu vecāki, brāļi un māšas, bet arī vecmāmiņas un vectētiņi – mūsu seniori.

Senioru vārdā izsaku pateicību skolotājām, kas veltīja savu laiku un izdomu koncerta sagatavošanai. Koncerts, kas bija veltīts labestības iedvesmai, mūsu sirdīs izraisīja bagātas emocijas. Tā kā pašreiz ir pavasaris, un dienas ir tik dažādas, tad brīnišķīgais koncerts katrā no mums radīja patiesu prieku. Paldies jaukajiem bērniem!

Senioru vārdā Velta Jaunzeme



PII „Pilādzītis” audzēkņu koncerts Bēnes Tautas namā.

Vecvecāku mīlestība vairo labestību

Latvijas sabiedrībā vecvecākiem vienmēr ir bijusi liela loma mazbērnu audzināšanā: bagāta dzīves pieredze, gudrība, mīlestība – tas viss ļauj vecvecākiem labvēlīgi ietekmēt bērna personības veidošanos.

Attiecības, kādas valda starp vecvecākiem un mazbērniem, vienmēr ir

īpašas. 9. martā mazie „Rūķīši” no Bēnes pirmsskolas izglītības iestādes gaidīja pie sevis ciemos vecvecākus. Bērni vecvecākus priecēja ar iestudētu teatralizētu uzvedumu „Sarkangalvīte un vilks”, skaistām dziesmām un dejām. Pēc koncerta bērni ar vecvecākiem vienotās kopīgās sarunās par bērniņu pie

tējas tases. Visslabākais labestības veicinātājs ir mīlestība, un tās nekad nevar būt par daudz, un tieši bērniībā saņemtā mīlestība nākotnē radīs labestīgu, draudzīgu un vienotu sabiedrību, kurā viens otru ciena un nevēl ļaunu.

Kristīne Magere, PII „Rūķīši” vadītāja



PII „Rūķīši” meiteņu ansamblis.

PII „Mazulis” izveidota interesanta izstāde

PII „Mazulis” Aucē ir pirmsskolas izglītības iestāde, kurā dažādas prasmes apgūst paši mazākie novadnieki līdz 4 gadu vecumam. Savā 70 gadu pastāvēšanas vēsturē PII „Mazulis” izskolotas vairākas paaudzes, katrā no tām izglītības process organizēts atbilstoši izglītības nostādņēm valstī, taču liela nozīme vienmēr ir bijusi skolotāju izdomai un radošumam.

PII „Mazulis” mūzikas skolotāja Inga Šaule ar lielu entuziasmu un mīlestību stāsta par savu jaunāko ideju kopā ar bērnu vecākiem veidot mūzikas rīku izstādi, lai pēc tam šos mūzikas rīkus izmantotu daudzveidīgās mūzikas nodarbībās.

Speciāliste Dace Geidmane teikusi, ka mūzika veicina bērna valodas un motorikas attīstību, palīdz paplašināt bērna kustību koordināciju – kāju, roku un mutes motorās spējas, savu ķermeņa izjūtu, kā arī uzlabo loģisko domāšanu. Papildus muzikālajai darbībai tiek attīstīta arī bērna domāšana, trenēta griba, rosināta sava „es” apzināšanās. Censšanās precīzi savienot dziesmas melodiju un tekstu, spēt to izpildīt ar kustībām, dziedāt ritmiski precīzi – tas viss prasa lielu koncentrēšanos, kā arī labas novērošanas un atdarināšanas spējas.

Muzikālas rotaļas agrīnā vecumā veicina muzikālās atmiņas attīstību. Lielai daļai bērnu tā ir izteikti laba, un viņi spēj atcerēties garas dziesmas līdz pat pieciem pantīņiem, ja mūzika tajās kombinējas ar kustību un skandēšanas elementiem, taču pavisam citādas mūzikas stundas jāveido bērniem līdz 4 gadu vecumam, – proti, lai tās būtu pēc iespējas interesantākas.

Ieklausīties mūzikā, sadzirdēt un atšķirt dažādas skaņas, trokšņus un ritmus saistīta arī ar psiholoģiskajiem procesiem – uzmanību, uztveri, domā-

šanu un atmiņu. Skolotāja Inga Šaule atzīst, ka viņai ir izveidojusies ļoti laba sadarbība ar ilggadēju pedagogi, vairāku grāmatu autori Baibu Brici, tādēļ jaunu ideju, ko īstenot darbā PII „Mazulis” un PII „Pilādzītis”, netrūkst, un bērni ļoti labprāt katru jauno ideju arī realizē.

Zinātnieki norāda, ka savlaicīga muzikālo spēju veicināšana ir nozīmīga cilvēka harmoniskai attīstībai. Daudzās valstīs pirmsskolas apmācības programmas veidotas, balstoties uz muzikāli psiholoģiskiem pētījumiem, kuros novērots, ka pats agrīnākais mazuļa vecums ir vispiemērotākais, lai sāktu attīstīt bērna muzikalitāti.



Skolotāja Inga Šaule PII „Mazulis” izlotajā izstādē.

Apskatot PII „Mazulis” interesanto mūzikas rīku izstādi, bija patiešām pārsteigums par vecāku izdomu un darbu, kas ieguldīts, lai izgatavotu mūzikas rīkus. Izstādē pārlicinoši uzvarēja bumbas, ko gatavot bija izvēlējušies vairāki vecāki, taču netrūka arī dažādi ritma instrumenti, kā arī ģitāras un pūšaminstrumenti, kas PII „Mazulis” mūzikas nodarbības turpmāk padarīs vēl krāsainākas.

Skolotāja Inga Šaule saka sirsnīgu paldies visiem vecākiem, kuri vienmēr atbalsta viņas idejas!

PII „Mazulis” mūzikas rīku izstādē viesojās Gita Šēfere-Šteinberga

Tekstā izmantota informācija no

www.mansmazais.lv

www.tvnet.lv

Auces vidusskolas skolotāja Jana Smila devās uz Lielbritāniju

Auces vidusskola 2016. gadā īsteno Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr. 1 „Mācību mobilitāte skolas sektorā” projektu „Auces vidusskolas pedagogiskā personāla kompetenču pilnveide izglītības procesa modernizācijai un internacionalizācijai” (līguma Nr. 2015-1-LV01-KA 101-013229).

Projekta ietvaros (no 2016. gada 7. marta līdz 20. martam) es, angļu valodas skolotāja Jana Smila, pilnveidoju savu profesionālo kompetenci Lielbritānijā, piedaloties angļu valodas skolotāju kursos bērniem ar īpašām vajadzībām Portsmutā. Kursos papildināju savas zināšanas angļu valodā un dažādu metožu izmantošanā mācību procesa uzlabošanai klasēs, kurās mācās bērni ar īpašām vajadzībām. Katram skolotājam bija iespēja apmeklēt divas skolas, kuras bija izvēlējušies kursu organizatori atkarībā no izvēlēta vecuma posma un skolas specifikas. Es apmeklēju sākumskolu (Isambard Brunel Junior School) un pamatskolu (Bourne Community College).

Interesanti bija vērot, kā stundas notiek angļu skolās, pastiprinātu uzmanību pievēršot stundām, kurās ir bērni ar īpašām vajadzībām. Uzreiz gan jāpiebilst, ka šeit bērni ar īpašām vajadzībām ir ne tikai bērni invalīdi. Tie ir bērni ar dažādām mācību grūtībām – disleksija, disgrāfija, cittautietīši, uzvedības problēmas u.c. Bērni ar šādām īpašām vajadzībām tiek integrēti parastajās klasēs, tomēr tas nenotiek tāpat kā Latvijā, kur vienam skolotājam jātiec galā ar šiem problēmbērniem. Katrā klasē, kuru vērojām stundās, bija

vismaz 2–4 pieaugušie, skolotājs un bērnu asistenti. Asistenti ir tie, kas uzreiz palīdz tiem bērniem, kam ir šīs mācību grūtības, kā arī palīdz tad, ja bērnam stundā ir disciplīnas problēmas. Skolotājam nav jādoma tik daudz par disciplīnu kā par mācību procesu. Skolēni parasti sēž grupiņās pa 4–6 un asistenti sēž vai stāv pie tām grupiņām, kurās ir šie konkrētie bērni, un iesaistās tieši tajā brīdī, kad bērns kaut ko nesaprot vai nevar izdarīt. Palīdzība tiek sniegta nekavējoties un skolotājs nav viens ar 25–30 bērnu problēmām.

Kursu laikā papildināju un nostiprināju savas angļu valodas zināšanas, jo biju vienīgā pārstāve no Baltijas valstīm. Pārējie kursu dalībnieki bija skolotāji no Ungārijas, Bulgārijas, Polijas, Vācijas, Francijas, Spānijas, Itālijas, Slovākijas, Čehijas.

Kursu dalībniekiem bija iespēja izvēlēties – dzīvot viesģimenē vai viesnīcā. Es izvēlējos dzīvošanu viesģimenē, lai būtu lielāka iespēja sarunāties angļu valodā un uzzināt vairāk par angļu tradīcijām, kultūru un sadzīvi. Viesģimenē



Jana Smila.

dzīvoja arī skolotāja no Bulgārijas, kas deva vēl papildus iespēji vairāk komunicēt angļu valodā, kā arī uzzināt par tradīcijām bulgāru ģimenēs un Bulgārijas izglītības sistēmu.

Kursu ietvaros man bija iespēja apskatīt Portsmutu gides pavadībā un doties uz Londonu, Vinčesteru, Vaitu (Isle of Wight) kā arī Doveru.

Kursu noslēgumā ieguvi starptautiski atzītu sertifikātu, kas apliecina, ka esmu piedalījies divu nedēļu angļu valodas skolotāju kursos bērniem ar īpašām vajadzībām Starptautiskās mācību programmas ietvaros.

Jana Smila, Auces vidusskolas skolotāja
Foto no personīgā arhīva

Paldies asinsdonoriem!

Jau ierasta tradīcija ir vairākas reizes gadā Auces novadā Valsts Asinsdonoru centram (VADC) sadarbībā ar Latvijas Sarkanā Krusta Auces nodaļu organizēt Asinsdonoru dienas, nodrošinot iespēju ziedot asinis. Asinsdonoru dienu organizatori saka lielu paldies visiem asins ziedotājiem, tā palīdzot nelaimē nonākušiem līdzciltvēkiem atgūt veselību.

Tas ir nenovērtējams ieguldījums, – būt istajā vietā un laikā, lai dotu savu artavu asins donoru kustībā. Katra asins lāse ļauj cīnīties par dzīvību un iespēju atkal elpot, tāpēc jo īpaši lielu pateicību pelnījuši asinsdonori, kuri nesavtīgi ik gadu ziedo asinis citu cilvēku glābšanai.

Februārī asinis Aucē Asinsdonoru dienā kopā nodeva 42 cilvēki, no tiem 10 pirmo reizi, īpaši prieks par jauniešiem, kuri, nupat sasniedzot 18 gadu vecumu, devās nodot asinis pirmo reizi, – Jānis Kreičbergs, Salvis Jamants, Renārs Zīle, Eva Salmgrieze, Aldis Fridbergs, Kalvis Lerhs, Alīna Jarņiča un Eduards Juļs, vairums atzina, ka esot ļoti gandarīti par paveikto, – tikai dažas minūtes veltītā laika un ziedotās asinis var izglābt kādam dzīvību!

Asins donoru veterāns Uldis Karelis asinis nodeva 111. reizi, Anita Beišāne 58. reizi, Ziedīte France 38. reizi!

Valsts Asinsdonoru centrs un Latvijas Sarkanā Krusta Auces nodaļas pārstāvji izsaka vislielāko pateicību ikvienam, kurš nepalika vienaldzīgs un atsaucās aicinājumam ziedot asinis!



Asinsdonori pirms un pēc asiņu nodošanas.

Ja līdz šim vēl neesi nodevis asinis, nākamā Asinsdonoru diena, kad varēsi pievienoties asins donoriem, būs jau pavisam drīz, – jūnijā, un varbūt tieši Tu izglābsi kādam dzīvību!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Auces vidusskolā notika teātra vakars

Pirms 5 gadiem tika nodibināta teātra studija „Kaķi”, pieteicās ļoti daudz dalībnieku, taču dabiskās atlases ceļā līdz pat šodienai ir palikusi tikai Antra Salmgrieze, kura šogad pabeigs 12. klasi.

Par Antru es varētu uzrakstīt ja ne grāmatu, tad vismaz stāstu – mērķtiecīga, spējīga uz klausīt kritiku, spējīga sevi izaicināt, meitene, uz kuru var paļauties, meitene, kura palīdzēja gan taisīt plakātus, gan atbalstīja emocionāli. Mono izrādē I. Ziedoņa „Zilā pasaka” galvenā varone ir sieviete, psihoneiroloģiskās slimnīcas paciente, kurai patīk zīmēt zirgus – izaicinājums gan viņai, gan man. Piedalīsimies šogad literāro uzvedumu konkursā, divos teātru festivālos, kā arī teātru skatē.

„Mani sauc Antra, un teātri eju piekto gadu. Katrs gads ir bijis pierādījums tam, ka nav nekas, ko viens cilvēks nevar paveikt. Teātri esmu iemācījies to, ka, lai cik bries-

mīgs un bezcerīgs nebūtu pats sākums, beigās vienmēr būs patīkams pārsteigums par to, ko var pateikt, pieņemot izaicinājumu un izkāpjot no savas komforta zonas.”

Trīs, divus gadus aktiermākslu apgūst 7. un 8. klases skolēni – ir daudz meiteņu un tikai viens zēns, kurš šogad sevi varēja parādīt kā galvenās lomas atveidotājus Antuāna de Sent-Ekziperī modificētā lugā „Mazais princis”, kura pēc savas būtības ir kaut kas abstrakts un tai pašā laikā vienkāršs – par pieaugušo attieksmi pret dzīvi, kas reizēm ir bērnam neizprotama.

Šajā mācību gadā teātra mākslu uzsāka meitenes no 5. un 6. klases. Tapa divi uzvedumi – mazajiem skatītājiem Ē. Kūļa „Rū-

kēnu Niķa un Stiķa piedzīvojumi”, stāsts par vārdadienu, un pusaudžiem reāls atainojums A. Niedzviezis „Klačiņa”.

Es nevarētu teikt, ka mēģinājumu process bija viegls, tikai tie, kas ir saistīti ar šo mākslu, var saprast, cik grūti ir ietrenēt acu skatienu starpturējiem, skaidru runu, spēju improvizēt, saprast, pieņemt savu lomu. Bet rezultāts atainojo visu – es lepojos ar saviem aktieriem, es vienkārši esmu pateicīga vecākiem par tērpiem, par iedrošinājumu vest „Mazo princu” uz teātra festivālu. Es esmu pateicīga kolēģiem – skolotājiem, ka viņi atnāca uz teātra vakaru, atbalstīja, un visbeidzot arī esmu pateicīga saviem vecākiem un savai ģimenei. Mans darba process režisējot ir radošuma sprādziens, kas izsmēļ un tai pat laikā bagātina, pilnveido un liek darboties tālāk.

Eva Medne

Par kūlas ugunsgrēkiem

2015. gadā valstī reģistrēti 2786 kūlas ugunsgrēki, no kuriem 2710 gadījumos dega tikai sausā zāle, bet 76 gadījumos kūlas degšanas rezultātā ir degušas arī ēkas, transportlīdzekļi un cietuši cilvēki. 2015. gadā kūlas ugunsgrēku rezultātā iznīcinātas 33 ēkas un cietuši 3 cilvēki. Salīdzinot ar 2014. gadu, pagājušajā gadā kūlas ugunsgrēku skaits samazinājies par 33%.

Kūlas dedzināšanas rezultātā 2015. gadā izdega 3256 hektāri Latvijas teritorijas, kas ir par 53% mazāk nekā 2014. gadā, kad izdega 6818 hektāri Latvijas teritorijas.

Salīdzinošs atainojums par kūlas ugunsgrēku skaitu un izdegušajam platībam Zemgales reģionā kopumā, kā arī atsevišķi Auces novadā uzskatāmi redzams pievienotajās tabulās.

Novads	2010. g.	2011. g.	2012. g.	2013. g.	2014. g.	2014. g. platība m ²	2015. g.	2015. g. platība m ²
Auces novads	13	7	17	10	20	273 370	25	365 590

Reģioni	2010. g.	2011. g.	2012. g.	2013. g.	2014. g.	2014. g. platība m ²	2015. g.	2015. g. platība m ²
Zemgales reģions	364	418	387	548	828	9 079 840	713	7 742 342

VUGD atgādina ka:

♦ Kūlas dedzināšana **apdraud cilvēku īpašumu, veselību un dzīvību.**

♦ Kūlas dedzināšana **nevar būt kontrolēta.** Vēja un citu apstākļu ietekmē degšanas virziens var mainīties, liesmas var strauji izplatīties un pārmesties uz ēkām utt., jo garāka zāle, jo lielākas liesmas un līdz ar to nekontrolējamāks ugunsgrēks.

♦ Kūlas ugunsgrēki var būt tikai tajās vietās, kur nav sakoptas un rudenī nopļauta zāle. Kūlas dedzināšana – **tas nav veids, kā sakopt neapsaimniekotās un nesakoptās teritorijas.** Turklāt neapsaimniekoti ir ne vien lauki, bet daudzviet nesakoptas ir pilsētu teritorijas. Ik gadus apmēram ceturtdaļa kūlas ugunsgrēku notiek pilsētās, kur šie ugunsgrēki ir ļoti bīstami, jo apbūve ir daudz blīvāka, un kūlas ugunsgrēki apdraud dzīvojamās mājas, saimniecības būves, vēsturiskos pieminekļus u.c. pilsētas objektus. Ugunsgrēku rezultātā tiek piedūmota un piesārņota pilsētas teritorija.

♦ Kūlas ugunsgrēkus izraisa ne vien ļaunprātīgi dedzinātāji, bet arī nevēlīgi autobrocēji, kuri, braucot pa ceļu, izmet pa logu nendzēstus cigarešu izsmēkus, kas aizdedzina sauso zāli.

♦ Kūlas dedzināšana **nodara būtisku kaitējumu dabai** un tās

bioloģiskajai daudzveidībai, iznīcina vērtīgus augus, **samazina sugu daudzveidību un tā vienkāršojas.** Dedzināšanas rezultātā virsroku gūst dažādas grauздāles ar stipru sakņu sistēmu, kas sāk dominēt agrākās sugu daudzveidības vietā. Kūlas dedzināšana iznīcina kukaiņus un sīkdzīvniekus, putnu ligzdas. Vislielākais ļaunums tiek nodarīts, dedzinot kūlu vēlu pavasarī vai pat vasarā, kad plāvās ir daudz dažādi dzīvnieki, izveidotas putnu ligzdas. Kūlas dedzināšana **nav veids, kā cīnīties pret ērcēm!** Lai gan daļa ērcu sadeg, taču to skaits nav liels, jo zāle vēl nav izaugusi, un lielākā daļa no ērcēm vēl nav aktīvas.

♦ **Kūlas dedzināšana ir aizliegta.** Par kūlas dedzināšanu piemēro šādus sodus:

☞ atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa (turpmāk – LAPK) 179. panta ceturtajai daļai par kūlas dedzināšanu uzliek naudas sodu fiziskajām personām divsimt astoņdesmit līdz septiņsimt euro;

☞ saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 17. februāra noteikumu Nr. 82 „Ugunsdrošības noteikumi” 21. punktu, zemes īpašniekiem (valdītājiem) jāveic nepieciešamie pasākumi, lai objekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzināšana. Atbilstoši LAPK 179. panta pirmajai daļai VUGD uzliek naudas sodu fiziskajām personām no trīsdesmit līdz divsimt astoņdesmit euro, bet juridiskai personai – no divsimt astoņdesmit līdz tūkstoš četršimt euro.

Izvērtējot kūlas ugunsgrēku gadījumus, var secināt, ka ir vairāki „tipiskie” kūlas dedzinātāji:

✓ vidēja vecuma cilvēki un pensionāri, kas jau gadu desmitiem tādā veidā ir „apkopusi” savu īpašumu;

✓ bērni un pusaudži, kas spēlējas vai apzināti aizdedzina pēmo zāli;

✓ neuzmanīgi smēķētāji, kas izmet nenodzēstu cigareti.

Tāpat kā iepriekšējos gados VUGD darbinieki veiks reidus, kuru laikā apsekos kūlas dedzināšanas vietas. Informācija par kūlas degšanas vietām tiks nosūtīta Lauku atbalsta dienestam. Ja ir degusi kūla, zemes īpašniekiem tiks samazināts Eiropas Savienības (ES) mazāk labvēlīgo apvidu maksājums.

Situācijās, kad tiek pamanīts kūlas ugunsgrēks, nekavējoties ir jāzvana VUGD uz tālruni **112** un jānosauc precīza adrese vai pēc iespējas precīzāk jāizskaidro vieta, kur izcēlies ugunsgrēks.

Sagatavoja: Egils Šimkus,
VUGD Zemgales reģiona brigādes Dobeles daļas
Auces posteņa komandieris

Tekstā izmantota VUGD Preses un
sabiedrisko attiecību nodaļas apkopotā informācija

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests aicina pieteikties ugunsdzēsēja – glābēja (autovadītāja) vakancei

INFORMĀCIJA kandidātiem, kuri vēlas pieteikties ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) amatam Zemgales reģiona brigādes Dobeles daļas Auces postenī:

Obligātās prasības dienestam:

(kandidātam jāatbilst Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likuma 4. un 7. panta prasībām):

- kura ir Latvijas Republikas pilsonis;
- fiziskajai sagatavotībai, veselības stāvoklim un psiholoģiskajam īpašībām jāatbilst Ministru kabineta noteiktajām prasībām;
- nevar būt sodīts par tīšu noziedzīgu nodarījumu, neatkarīgi no sodāmības dzēšanas vai noņemšanas, kura nav notiesāta par tīšu noziegumu, atbrīvojot no soda;
- vecums no 18 līdz 40 gadiem;
- vismaz vidējā izglītība;
- vismaz B2 pakāpei atbilstoša valsts valodas prasme.

Prasmes:

- prasme peldēt;
- vienas svešvalodas prasme saziņas līmenī;
- C kategorijas transportlīdzekļa vadītāja apliecība;
- vismaz 1 gadu ilgā C kategorijai atbilstošā transportlīdzekļa vadītāja stāžs.

Amata pienākumi:

veikt ugunsgrēku dzēšanu, glābšanas darbus (tai skaitā sniegt pirmo palīdzību cietušajiem), kā arī avāriju un to sekas likvidācijas neatliekamās darbus.

Par ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) vakancēm varat interesēties:

Zemgales reģionā – tālrunis 67075811.

Piesakot savu kandidatūru nepieciešams iesniegt:

- CV;
- motivācijas vēstuli;
- rakstisku apliecinājumu par peldēt prasmi.

CV un motivācijas vēstules sūtīt uz

cv@vugd.gov.lv

Bēnē spēlēja zoli un pokeru

Zolīte ir unikāla un interesanta kāršu prāta spēle, kas radusies un attīstījusies Latvijā. Tā ir mūsu nacionālā prāta spēle, visizplatītākā kāršu spēle Latvijā, kuru regulāri spēlē aptuveni 200 000 cilvēki.



Denijs Gruzinskis (pirmais no kreisās) un Armands Juhna.

Latvijas Zolītes federācija aktīvi darbojas, lai šo spēli iekļautu UNESCO nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā, Vispasaules prāta spēļu asociācijā. Arī Auces novadā zolītes spēlētāju netrūkst.

„Auces novada komandu zole 2016” norisinājās Bēnēs Tautas namā. Kopā piedalījās 14 komandas, 42 dalībnieki, no tiem 38 kungi un 4 dāmas. Izspēlētas 132 zoles. 1. vietu izcīnīja komanda „Bliezēji” no Dobeles, 2. vieta – komandai „Trīs Kungi”, 3. vieta komandai „Auce”.

Savukārt 26. martā Bēnēs Tautas namā norisinājās Auces novada Lieldienu pokera turnīrs. Pokers ir kāršu spēle, kuras pamatā ir likmes, solišana un kāršu kombinācijas, un arī Latvijā kļūst arvien populārāka. Pavisam pokeri spēlēja 19 dalībnieki. 3. vieta – Andrejam Dementjevam (Bēne), 2. vieta Denijam Gruzinskim (Bēne), 1. vietu izcīnīja Armands Juhna no Dobeles.

Sintija Liekniņa,
sporta organizatore

Piedalies!

Auces novada Kultūras centrā

(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)

– **No 12. aprīļa līdz 10. maijam** apskatāma kaligrāfijas izstāde, atvērta otrdienās, ceturtdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00 un pasākumu laikā. Ieeja bezmaksas.

– **17. aprīlī plkst. 13.00** mazo vokālistu konkurss „Auces novada čālis 2016”. Biļetes cena EUR 1.

– **3. maijā plkst. 9.30** Jaunā Liepājas teātra izrāde „Īkstīte”. Biļetes cena EUR 1.50.

– **7. maijā no plkst. 9.00** pie Auces novada Kultūras centra Pavasara gadatirgus.

Bēnēs Tautas namā

(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)

– **17. aprīlī plkst. 16.00** KOMĒDIJA pēc A. Gaļina lugas motīviem „Sauc, es nākšu!” Lomās izcilie aktieri Jakovs Rafalsons, Gunta Virkava, Aida Ozoliņa. Iestudējis Latvijas Teātra Zelta fonda režisors Fēlikss Deičs. Ieeja EUR 6.00, skolēniem EUR 3.00. Ja vēlaties, rezervējiet vietas skatītāju zālē pa telefonu 28295001. Izrādē divas sievietes, viena ar angļu gramatikku somā, otra ar skotu viskiju uz galda, ļaunas piedzīvojumam satikt noslēpumaino svešinieku, kurš sola piepildīt visas slēptākās fantāzijas...

– **27. aprīlī plkst. 10.00** LELĻU TEĀTRA „TIMS” izrāde „Ceļojums” pēc latviešu tautas pasaku motīviem. Ieeja EUR 1.50.

– **30. aprīlī plkst. 15.00** Dobeles amatierteātris „Smaids” spēlēs G. Drezova mūsdienu komēdiju „KĀZAS BAZŪNĒS”. Režisors Aivars Meškis. **Plkst. 16.30** amatierteātra „Bēne” pirmizrāde „SEKSU PARADĪZE 2”. Luģas autors Juris Mednis. Režisors Andris Kļava. Ieeja brīva. Visi miļi gaidīti!

– **6. maijā plkst. 18.00** KONCERTS „Māmiņa – kluss starojums, klusums tīrs...” Piedalās Bēnēs vidusskolas interešu izglītības kolektīvi. Visi miļi aicināti! Ieeja brīva.

Ukru Tautas namā

(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)

– **No 9. maija līdz 14. maijam** ziedu izstāde „Puķu dārziņš”.

Lielauces Tautas namā

(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)

– **30. aprīlī plkst. 19.00** Lielauces Tautas nama deju kolektīvu atskaites koncerts „Mana Lielauce”. **Plkst. 21.00** balle. Ieeja ballē EUR 2.

Sports

– **9. aprīlī plkst. 10:00** „Auces novada daudzciņas turnīrs 2016” Ukru Tautas namā.

– **17. aprīlī** „Auces novada basketbola kauss 2016” fināls Auces vidusskolas sporta zālē.

– **30. aprīlī plkst. 10:00** „Auces novada florbola turnīrs 2016” 1. kārtā Vītiņu pagasta sporta zālē.

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta afišās un novada mājas lapā.

AICINĀM UZ SEMINĀRU!

19. aprīlī plkst. 10:00 Auces novada Kultūras centrā, Ausmas ielā 3, notiks informatīvs seminārs par finansējuma piesaistes iespējām LEADER veida projektos 2015.–2020. gada periodā.

Pašvaldības policija informē

Notikumi martā

2. martā izteikts brīdinājums par nesakoītu nekustamā īpašuma teritoriju Amatnieku ielā, Bēnē.

2. martā sastādīts protokols – paziņojums par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu (automašīnas novietošanu stāvēšanai un gājēju ietves) Miera ielā, Aucē.

3. martā plkst. 00.05 tika saņemta informācija par konfliktu starp vairākām personām Sņķeres ielā, Bēnē. Uz norādīto adresi izbrauca kopīga Pašvaldības un Valsts policijas darbinieku patrūļa. Domstarpības tika atrisinātas sarunu ceļā.

3. martā saņemts iesniegums no kāda iedzīvotāja Amatnieku ielā, Aucē, par to, ka pagaidām nenoskaidrots suns iekļuvis īpašumā un nokodis īpašnieka suni. Uzsākta apstākļu noskaidrošana.

3. martā plkst. 10.20 saņemta informācija par konfliktu starp nepilngadīgām personām Bēnē. Pašvaldības un Valsts policijas darbinieki veica pārrunas ar konfliktā iesaistītajām nepilngadīgām personām, viņu vecākiem un Bēnēs vidusskolas darbiniekiem.

5. martā plkst. 11.15 kāds Saldus novada iedzīvotājs informēja Pašvaldības policijas darbiniekus par to, ka pazaudējis savu naudas maku un norādīja telefona numuru, uz kuru zvanīt maka atradējam.

7. martā izteikts aizrādījums vienu personai par nekoītu nekustamā īpašuma teritoriju A. Brigaderes ielā, Aucē.

8. martā izteikti brīdinājumi juridiskām personām par nekoītu īpašuma teritoriju Bēnēs ielā un Puškina ielā Aucē.

8. martā kāda Auces iedzīvotāja Pašvaldības policijā nodeva atrastu maku ar dokumentiem, kuru 5. martā pazaudēja kāds Saldus novada iedzīvotājs. Atrādums atdots īpašniekam.

8. martā plkst. 19.40 sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols personai, kura nepietiekamas redzamības apstākļos pārvietojās pa autoceļu „Tukums – Auce – Lietuvas robeža” braucamo daļu bez gaismu atstarojošās

vestes un bez labi redzamiem gaismu atstarojošiem elementiem apģērbā.

8. martā plkst. 20.20 saņemta informācija par konfliktu kādā dzīvoklī Jelgavas ielā, Aucē. Ierodoties Pašvaldības policijas darbiniekiem, domstarpības tika atrisinātas un veiktas audzinošas rakstura pārrunas.

9. martā izteikts brīdinājums kādai personai par nekoītu īpašuma teritoriju Kapsētas ielā, Aucē.

9. martā izteikts brīdinājums juridiskai personai par nekoītu īpašumu un tam pieguļošo teritoriju Miera ielā, Aucē.

11. martā plkst. 12.25 J. Mātera ielā, Aucē, tika aizturētas trīs nepilngadīgas personas par smēķēšanu mācību iestādes teritorijā. Par minēto pārkāpumu personām tika sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli.

11. martā plkst. 18.25 saņemta informācija no Bēnēs pagasta iedzīvotāja par to, ka kaimiņi skaļi trokšņo un traucē apkārtniekiem. Uz norādīto adresi izbrauca Pašvaldības policijas darbinieki, bet nevienu personu neatrada.

11. martā plkst. 21.30 pie ēkas Aspazijas laukumā 3, Aucē, tika aizturēta nepilngadīga persona, kura sabiedriskā vietā lietoja alkoholiskos dzērienus. Par minēto pārkāpumu personai tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

11. martā plkst. 23.55 policijas darbinieki uz ielas braucamās daļas pie ēkas Aspazijas laukumā 4, Aucē, pamanīja gulošu cilvēku. Piebraucot klāt, tika konstatēts, ka tā ir jauniēte tādā alkohola reibumā, ka nespēja patstāvīgi nostāvēt kājās un pārvietoties. Persona tika nogādāta policijas dienesta telpās, personības noskaidrošanai, kā arī ar alkometru tika veikta alkohola koncentrācijas pārbaude izelpā. Mēraparāts uzrādīja alkohola koncentrāciju 2,29 promiles. Tā kā aizturētā persona bija nepilngadīga, tad uz policijas dienesta telpām tika izsaukti jauniētes vecāki, kuriem policijas darbinieki palīdzēja meitu nogādāt uz mājām.

Par minēto pārkāpumu tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols, kā arī uzsāk

ta administratīvā lietvedība par nepilngadīgas personas iesaistīšanu alkohola lietošanā un novešanu līdz dzēruma stāvoklim.

14. martā saņemts iesniegums no O. Kalka ielas, Aucē, iedzīvotāja par to, ka viņas mājā ilgstoši atrodas nepiederošas personas. Pašvaldības policijas darbinieki ieradās norādītajā adresē un konstatēja, ka nepiederošās personas mājās ieradušās pēc tur dzīvojošās personas uzaicinājuma un kopīgi lietojuši alkoholisko dzērienus. Situācija tika atrisināta sarunu ceļā.

14. martā plkst. 17.50 saņemta informācija par to, ka Vītiņu pagastā grāvi guļ vīrietis. Ierodoties norādītajā vietā Pašvaldības policijas darbinieki konstatēja, ka vīrietis guļ uz ceļa braucamās daļas ar redzamām galvas traumām. Tika izsaukta Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde, kura cietušo personu nogādāja ārstniecības iestādē.

16. martā tika saņemts telefona zvans par to, ka tuvinieki nevar sazināt savu radnieku, kurš dzīvo Aucē. Viņi vēlējas, lai policijas darbinieki noskaidro, vai meklētajai personai nav kādas veselības problēmas. Policijas darbinieki noskaidroja, ka meklētā persona ir vesela, bet vairākas dienas neatrodas savā dzīves vietā, jo lieto alkoholiskos dzērienus kopā ar paziņām.

16. martā plkst. 13.00 saņemts telefona zvans no kādām mājām Ukru pagastā, ka tur pieklidūši 9 suņi. Ierodoties norādītajās mājās, Pašvaldības policijas darbinieki noskaidroja, ka minēti suņi tur dzīvo jau ilgāk par gadu. Saimniece noraidījusi par to, ka pēc 1. jūlija var tikt sodīta ar naudas sodu par suņu neregistrēšanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, tādēļ meklē citu situācijas risinājumu. Policijas darbinieki izskaidroja noteikto suņu registrēšanas kārtību un iespējas.

17. martā plkst. 15.25 saņemta informācija par to, ka lles pagastā ceļa malā mežā atrasts metāla skapis ar dokumentiem. Informācija nodota tālāk Valsts policijas darbiniekiem.

18. martā plkst. 9.00 saņemta informā-

cija par to, ka veikalā Vītiņu ielā, Aucē, darbiniekiem izcēlušās domstarpības ar kādu ierēbību personu. Pašvaldības policijas darbinieki ar minēto personu veica pārrunas un nogādāja deklarētajā dzīves vietā Vītiņu pagastā.

18. martā plkst. 9.05 saņemta informācija, ka no mājām Jelgavas ielā, Aucē, izbēdzis suns. Plkst. 11.40 Pašvaldības policijas darbinieki minēto suni pamanīja Vītiņu ielā, Aucē, un par to informēja suņa īpašnieku.

21. martā juridiskai personai izteikts brīdinājums par nekoītu īpašuma teritoriju Vecauces pagastā. Noteikts termiņš pārkāpuma novēršanai.

21. martā saņemts iesniegums par dzīvnieku labturības prasību neievērošanu kādā mājā Vītiņu pagastā. Uzsākta faktu noskaidrošana.

23. martā saņemts iesniegums no iedzīvotāja Zemgales ielā, Aucē, par domstarpībām ar kaimiņiem par suņa turēšanu kopīpašuma teritorijā. Pašvaldības policijas darbinieki ieradās norādītajā īpašumā, noorganizēja mājas iedzīvotāju sapulci, kurā arī tika panākta vienošanās pieņemamo suņa turēšanas vietu.

25. martā izteikts brīdinājums zemes īpašniekiem Kapsētas ielā, Aucē, par to, ka pēc traktortehnikas izbraukšanas no īpašuma no ielas brauktuves jānotīra dubļi un citi netīrumi.

29. martā saņemta informācija par to, ka Bēnēs pagastā, Vecmiķēļos, pieklīdis nepazīstams suns. Pašvaldības policijas darbinieki centās noskaidrot suņa īpašnieku, bet bez panākumiem. Tādēļ 30. martā suns tika nogādāts dzīvnieku patversmē.

29. martā saņemts Bēnēs iedzīvotāja iesniegums par notikušo konfliktu starp nepilngadīgām personām. Uzsākta administratīvā lietvedība faktu noskaidrošanai.

29. martā īpašniekam izteikts brīdinājums par atkritumu uzkrāšanos īpašuma teritorijā Līdumu ielā, Bēnē.

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks

„Kursabiedri teica, ka man esot putni galvā!”



Pastāsti, lūdzu, par savu bērnību. Lauku dzīve patika jau bērnībā?

– Lai arī esmu no Auces, visa bērnība patiešām pagāja laukos, – Bēnē pie vecāmmamas. Tur bija dažādi dzīvnieki, putni, – kā jau laukos. Un es ļoti alku uz turieni doties, kad vien bija iespējams. Pretēji mātai, kurai labāk patika pie pilsētas omes, jo tur varēja smuki gērbties. Atceros, kad biju mazs, jautāju vecāmmammai, vai tad, kad es izaugšu, tādas govīs vēl vispār būs? Viņa nosmējās un atbildēja: „Kur tad tās paliks!? Būs, būs!” Un tā, katru piektdienu plkst. 14.40 sēdos autobusā un devos uz laukiem. Liela nozīme noteikti bija tam, ka man vecāmmamma atļāva visu darīt pašam! Barot, nest ūdeni un darīt citus darbus! Un tur jau bija arī sava „puiku brandža”!

Vai skolas laikā bija kādi īpaši mācību priekšmeti, kas Tev patika?

– Ķīmija man patika, lai arī ļoti labi nepadevās, bet patika! Un vēl darbmācība man patika. Arī augstskolā ķīmija bija interesanta, lai arī, jāatzīst, ka nācās mācīties. Un mums baigi noveicās, ka tieši mūsu kursa „zotiem” Lauksaimniecības fakultātē vairs nebija augšnes zinātne, dēļ kuras ļoti daudziem bija problēmas. Ja nesaprata, tā bija vienkārši „jāiekaļ”, jo citādi universitātīt pabeigt nebija iespējams. Nu, jā, skolas laikā man dziedāt patika! Anitās Dūmas vadībā dziedāju zēnu skolā, tas bija forši. Augstskolas laikā dejojū, bet ko tik kompānijās dēļ nedara!

Ar māsu labi sapratīties bērnībā?

– O, nē! Es domāju, nu, kur tik briesmīgs skuķis var būt!? Protams, gāja gadi, un pēc viņas pusaudžu trakumiem kļuvām ļoti tuvi, nešķīrami.

Vai pašam pusaudžu krīze nav bijusi?

– Nē, – brīnumainā kārtā nav bijusi. Nu, vismaz mamma tā apgalvo, un pašam arī nav bijusi vēlēšanās trakot. Arī aizejot studēt uz Latvijas Lauksaimniecības universitāti, nav bijusi doma palikt pilsētā. Es pat biju lepns, ka esmu no Auces!

Nekad neesi vēlēties veidot savu ģimenes dzīvi pilsētā?

– Nē. Es esmu ļoti priecīgs, ka arī manai sievai patīk lauki. Ja jau viņai nepatīktu, diez vai mēs vispār būtu kopā, – lai veidotu ģimeni, jābūt ne tikai mīlestībai, bet arī kopīgam skatījumam uz dzīvi.

Kā satiki savu otru pusīti?

– Mēs studējām kopā. Iepazinu viņu jau pirmajā kursā, bet studiju laikā bi-

jām tikai ļoti labi draugi, bet viņa jau nemaz nepajautāja, vai es gribu būt tikai draugs, vai kaut kas vairāk. Viens otram, esam sirdi kratījuši. Tikai pēc studiju beigšanas sapratām, ka mums jābūt kopā. Sešus gadus gaidīju Agnesi! Uz „krekliem” gājām kā draugi, bet viņas maģistra izlaidumā mēģināju vēlreiz atklāt sirdi. Laikam mūsu vecāki ātrāk visu saprata, kā mēs paši, jo Agneses mamma esot teikusi: „Agnese, Tev taču laikam spainis ir galvā, ka Tu neko neredzi!” Un nu esam nosvinējuši pirmo kāzu gadadienu, kaut gan varēja būt jau septiņi! Mums viss bija savādāk, jo to sešu gadu laikā, pirms apprecējāties, mēs viens otru bijām iepazīšī kā raižu suni, uz randiņiem vairs nebija jāiet, arī ar viens otru vecākiem jau bijām pazīstami, – arī tā neveiklā iepazīšanās mums nebija! Ir savas priekšrocības saistīti sievu studiju laikā.

Ēsi izvēlēties kļūt par putnkopi, kā aizskāms šī ideja?

– Arī studiju laikā. Pēc tam, kad biju nosūtīts uz putnkopības kursiem Lietuvā no fakultātes, sapratu, ka tas ir ļoti interesants, kurā darboties bez milzīga sākuma kapitāla. Visu studiju laiku mērķtiecīgi par to interesējās, rakstīju dažādus studiju darbus, lai arī kursabiedri par mani smējās, ka man esot putni galvā, un diez vai no tā kaut kas labs vispār var sanākt.

Nenožēlo izvēli?

– Noteikti, – nē. Lai arī grūtības netrūkst, jo viss nemaz nav tik rožaini, kā izskatās. Kaut gan pastāvīgais klientu loks ir izveidojies, un esam arī iegājuši divos veikalos Jelgavā, viens no tiem ir „Pārtikas amatnieki”, kur esam arī biedri, otrs: „Zaļā zeme”. Sākums bija grūts, bet ļoti palīdzēja mana mamma, jo tieši viņa sarūpēja pirmos klientus. Tagad ir vieglāk, taču uz lielajiem veikaliem gan nestūrējām, tik lielu apjomu mēs nevaram un diez vai varēsīm saņemt, turklāt, kooperatīvu būšanai es vairs neuzticos. Paldies mūsu vecākiem, viņi mums ļoti ir palīdzējuši un palīdz!

Pastāsti, lūdzu, par īstenotajiem un iecerētajiem projektiem.

– Ar to jau arī ir vislielākā aizķeršanās. Esam izstrādājuši vienu projektu, lai piesaistītu Eiropas finansējumu, taču cik viss sākās labi, tik tagad sprunguļi rīteņos ķeras! Bijām rēķinājušies ar konkrētu naudas summu, ko projektā iegūsim, kas jau arī nemaz nav tik liela, bet tagad vēl jāmaksā par visādiem birokrātiskiem papīriem un paraks-

No biznesa idejas līdz tās īstenošanai parasti jāpārvar ne mazums šķēršļu. Jaunieši no mazpilsētām labprātāk izvēlas savus spēkus izmēģināt lielpilsētā, taču šis būs savādāks stāsts, – kad ar lielu neatlaidību, mērķtiecīgu darbu un vecāku atbalstu jaunieši savu biznesa ideju spēj realizēt tepat, savā dzimtajā pusē. Lai uzzinātu, cik viegli uzsākt savu biznesu no „nulles”, un ar kādām grūtībām jāsaskaras, lai iekarotu savu vietu tirgū, uz sarunu aicināju ĢIRTU ANTI.

← Ģirts Ante kopā ar sievu Agnesi Anti.

tiem, turklāt, tā nauda jāatkrājina no projekta naudas! Arī jauno cāļu iegāde ir galīgi „iesprūdusi”! Cerējām jau šajā pavasarī palielināt vistu saimi uz 600, bet zviedru partneri vienkārši „uzmeta”! No viena darbinieka sūtīja pie otra, līdz saņēmām atbildi, ka pasūtījumi jau oktobrī nokomplektēti, bet mūs neviens par to nebrīdināja, lai arī skaidri bijām izteikuši vēlmi par jaunu cāļu iegādi. Skumīgi... Un šobrīd jāatrod būvuzraugs. Būvdarbu vadītāju jau atradām. Vai nav smieklīgi, ka nieka kūti nevar uzbūvēt, kamēr nav simts un viens paraksts!? Ļoti grūti būs izpildīt visus projekta nosacījumus, plānotais pieaugums pirms pašas jaunās kūts uzbūvēšanas un jaunu cāļu iegādes ir gandrīz neiespējams! Nesaprotu, kā to var izdarīt citas saimniecības, kas, turklāt, parodē lauksaimniecību, piemēram, ar divām govīm, bet tām bez problēmām piešķir finansējumu pat traktora iegādei!

Kādi ir tuvākie nākotnes plāni?

– Par visiem plāniem nemaz nevar vēl runāt, bet šobrīd strādājam pie idejas, lai varētu piedāvāt apskatīt dažādu veidu vistas mūsu saimniecībā. Šobrīd ir tapis pirmais būris. Plānojam tos izveidot kādus divdesmit, lai būtu dažādas šķirnes, ko apskatīt. Pietrūkst laika, ja ņem vērā, ka strādāju trīs darbos, liela daļa darbu jāpadara Agnesei, kas tagad ir sarežģītāk, jo pasaulē nācis mūsu ģimenes pirmdzimtais.

Kā vari pagūt visu izdarīt trīs darbavietās?

– Pamatdarbā esmu Jaunpilī Kurzes ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacijā, kur pavadu lielāko daļu sava darbalaika. Piena paraugus varu ņemt tad, kad pats saplānoju, savai saimniecībai paliek pārējais laiks. Šobrīd lielākais prieks ir iet un savākt olas! Un Lieldienas ir mūsu plaujas laiks! Pastāvīgie klienti bija savlaicīgi jābrīdina, lai piesakās, citādi varēja palikt arī beša. Mums ir ļoti paveicies ar kaimiņiem, viņi mums ļoti palīdz. Tā kā mums nav visa nepieciešamā lauksaimniecības tehnika, bet laukus apstrādājam paši, tad lielu paldies varam teikt tieši kaimiņiem, kuri labprāt aizdod to tehniku, kas mums nav.

Ko novēli saviem konkurentiem?

– Lai viss izdodas!
Sirsniņš paldies par sarunu! Lai viss izdodas!

*Gita Šēfere-Šteinberga,
Autores foto*

Apsveicam!

Vizinies baltos spalvu mākoņos,
raugies cik zilga debess zied,
klausies skaņās, ko vēji stāsta,
sadzirdi to, ka putni šeit dzied.
Visi strauti, kas burzguļo savi,
visas upes, kas nerimti skrien,
pieder tev lauki un bērzi zied tavi,
tu esi dzimis, lai priecātos!
(Olga Kļaviņa)

Sirsniņgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā
martā reģistrētos jaundzimušos
AGNESI, DĀVI, MAKSIMU, BRAIENU Aucē,
ENIJU GABRIELU un GVIDO
Vītiņu pagastā,
un viņu ģimenes!

Apsveicam!

Lai visa mūža skaistie mirkļi,
Kā svētība pār gadiem list,
Bet tie, kas aizēnoja sauli,
Kā mākoņi, lai projām klist.
Nav gadiem nozīmes joprojām,
Ir sirdī saule, vējš un prieks,
Jo viss, kas dzīvē reiz ir bijis
Viss izdzīvots, nekas nav lieks.
(Dzidra Čumakeviča)

Auces novada pašvaldība
sirsniņgi sveic visus
martā dzimušos seniorus,
īpaši suminot:

Viktoru Prikuli 95 gadu jubilejā, Vecaucē,
Jūliju Raudzēnu 93 gadu jubilejā, Lielaucē,
Laimu Mālderu 93 gadu jubilejā, Lielaucē,
Agati Prikuli 93 gadu jubilejā, Bēnē,
Hertu Sticenu 93 gadu jubilejā, Ilē,
Āriju Vojevodsku 90 gadu jubilejā, Ilē,
Alfonu Janevicu 85 gadu jubilejā, Vītiņos,
Mildu Romanovu 85 gadu jubilejā, Aucē,
Ritu Namiki 85 gadu jubilejā, Vecaucē,
Astrīdu Netenbergu 80 gadu jubilejā, Aucē,
Teklu Rimšāni 85 gadu jubilejā, Vītiņos,
Ilgu Lazdāni 80 gadu jubilejā, Aucē,
Mirdzu Burkāni 80 gadu jubilejā, Lielaucē,
Irēnu Lerhu 80 gadu jubilejā, Ilē,
Silviju Ramuti 80 gadu jubilejā, Ukros,
Povilu Krapausku 80 gadu jubilejā, Vītiņos,
Ritu Veinbergu 80 gadu jubilejā, Aucē!

Paldies par
Jūsu dzīves devumu!
Vēlam Jums ilgus un
saulainus mūža gadus!

Paziņojums par stundu un starpbrīžu laiku maiņu Auces vidusskolā

Sakarā ar iesniegtu sūdzību, pamatojoties uz Pārtikas un veterinārā dienesta 10.03.2016. pārbaudes protokolu Nr. 54-17-00491, pamatojoties uz 2002. gada 27. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 610 „Higiēnas prasības izglītības iestādēm, kas īsteno vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības, profesionālās pamatizglītības, arodizglītības vai profesionālās vidējās izglītības programmas” 59. punktu, **Auces vidusskolā sākot ar 22.03.2016. tiek mainīti stundu un starpbrīžu laiki.**

Mācību stundu un starpbrīžu sākuma un beigu laiks no 22.03.2016.

1. stunda	8.15–8.55
2. stunda	9.00–9.40
3. stunda	9.45–10.25
4. stunda	10.30–11.10
starpbrīdis	11.10–11.40
5. stunda	11.40–12.20
starpbrīdis	12.20–12.50
6. stunda	12.50–13.30

starpbrīdis	13.30–14.00
7. stunda	14.00–14.40
8. stunda	14.45–15.25

Skolēnu autobusiem no rīta atiešanas pieturvietās laiks nemainās.

Skolēnu autobusi pēc pusdienā no skolas kursēs:

pirmdien, otrdien, trešdien 15.30
ceturtdien 14.50
piektdien 14.00

Indra Špela,
Auces vidusskolas direktore

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi.

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem. E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzim par to informēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (tel. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.